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Sza now ni Pań stwo, z ra do ścią in for mu -
ję, że po zy ska li śmy 10.000.000,00 zł 
z pro gra mu Pol ski Ład na in we sty cje 
dro go we. Rząd stwo rzył ta ką moż li -
wość dla gmin, któ re z róż nych przy -
czyn nie mo gły zre ali zo wać do ta cji 
przy zna nych w pierw szym na bo rze 
wnio sków. Na sza Gmi na zna la zła się 
wła śnie w ta kiej sy tu acji. 

 
Po tym, jak spo łecz ność Ol szów ki od -

rzu ci ła moż li wość bu do wy no wej szko ły 
ulo ko wa nej w miej scu obec nej pla ców ki, 
we dług pro jek tu za pro po no wa ne go przez 
Gmi nę, mie li śmy po czu cie stra co nej szan -
sy na roz wój. Wią za ło się to z utra tą w tru -
dzie po zy ska ne go fi nan so wa nia na bu do wę 
szko ły. Wte dy nie by ło szans na zgło sze nie 
in ne go za da nia w pro gra mie Pol ski Ład 
i po zy ska nia środ ków na in ny cel in we sty -
cyj ny. Na szczę ście dla nas Rząd po zy tyw -
nie roz pa trzył wnio ski sa mo rzą dów, któ re 
zna la zły się w po dob nym po ło że niu i dzi -
siaj mo że my pla no wać du że za da nia in we -
sty cyj ne na dro gach gmin nych. Mam 
na dzie ję, że bu do wy roz pocz nie my nie ba -
wem, z na sta niem wio sny. 

W ra mach przy zna nych Gmi nie 
Msza na Dol na środ ków w kwo -
cie 10.000.000,00 zł, za gwa ran to wa nych 
pro me są Ban ku Go spo dar stwa Kra jo we -
go w ra mach Pro gra mu Pol ski Ład 
z dnia 13 mar ca 2023 r. na re ali za cję In -
we sty cji: Bu do wa i mo der ni za cja dróg 
gmin nych na te re nie Gmi ny Msza -
na Dol na pla nu je my mo der ni za cję dróg 
w lo ka li za cjach: 

• No wa Wieś w Łę to wem 
• Da nie le -Ję drz kow ce w Ka sin ce Ma łej 
• Tat ki – Koł bo ny w Gli snem 
• Za ręb ki w Ol szów ce (II etap) 
• Ka le ty w Ka si nie Wiel kiej. 

Gmi na Msza na Dol na, ja ko be ne fi cjent 
środ ków fi nan so wych w Pro gra mie Pol ski 
Ład II edy cja, w kwo cie 5.000.000,00 zł 
– na za da nie: Bu do wa ogól no do stęp nej sa li 
gim na stycz nej przy Szko le Pod sta wo wej 
nr 3 w miej sco wo ści Ka sin ka Ma ła wy ło -
ni ła wy ko naw cę. In we sty cja bę dzie re ali -
zo wa na w try bie za pro jek tuj i wy bu duj 
w cią gu ko lej nych 3 lat. 

Jak Pań stwo wi dzi cie nie usta je my 
w dzia ła niu, sta ra my się wy ko rzy sty wać 
wszel kie szan se i moż li wo ści, aby na sza 
gmi na roz wi ja ła się a miesz kań com ży ło 
się co raz le piej. To oczy wi ście nie ozna -
cza, że już nie ma pro ble mów. Na dal jest 
wie le po trzeb, któ re wi dzi my i sta ra my 
się za spo ko ić. Jed nak nie wszyst ko jest 
moż li we, trze ba cza su, trze ba zgo dy, trze -
ba kom pro mi su, a o to w nie któ rych 
miej scach bar dzo trud no.  

Ży czę Pań stwu, wszyst kim miesz kań -
com bez wy jąt ku, aby po tra fi li wznieść 
się po nad wa śnie, uprze dze nia i za uwa -
ży li w swo im są sie dzie czło wie ka, bo ry -
ka ją ce go się z po dob ny mi pro ble ma mi 
i nie do stat kiem. By za miast wal czyć ze 
so bą, ze chcie li współ pra co wać, a za pew -
niam, że wie le spraw i pro ble mów uda 
się roz wią zać.  

W tych nie spo koj nych cza sach, kie dy 
już prze szło rok trwa woj na w są sied niej 
Ukra inie, kie dy w Pol sce pod sy ca się we -

wnętrz ne po dzia ły, go dząc w uzna ne au to -
ry te ty mo ral ne, kie dy to czy się ba ta lia 
w obro nie do bre go imie nia świę te go pa pie -
ża Po la ka – Ja na Paw ła II – szu kaj my rów -
no wa gi i spo ko ju. Znaj dzie my je w tra dy cji, 
w na szej kul tu rze i świą tecz nych ob rzę -
dach, spo tka niach ro dzin nych i w oto cze -
niu bu dzą cej się do ży cia przy ro dy. 

Szcze gól nie na nad cho dzą cy czas 
Wiel ka no cy, ży czę Pań stwu zdro wia, po -
ko ju, do stat ku i wszel kiej po myśl no ści. 

BO LE SŁAW ŻA BA 
Wójt Gminy Mszana Dolna 

Wiosna! A z nią nowa energia 
dzięki pozyskanym funduszom 

Wójt Bo le sław Ża ba
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Zi mo wa au ra przy wi ta ła uczest ni -
ków Za gó rzań skiej Mszy Św. w nie -
dzie lę, 26 lu te go. Wy da wać by się 
mo gło, że już za chwi lę wi tać bę -
dzie my wy cze ki wa ne przed wio śnie, 
jed nak na tu ra w ja kiś spo sób da ła 
znać, że to jesz cze czas by zwol nić, 
za trzy mać się i jesz cze na spo koj -
nie przy jąć to, co nam da je.  

 
Wszy scy chcie li by śmy, by po ja wi ła 

się już wio sna, a z nią no wa ener gia, pla -

ny, dzia ła nia – a w tym mo men cie otrzy -
mu je my sy gnał, że jesz cze nie po ra, to 
nie jest ten czas… Tym bar dziej, że do -
pie ro co roz po czę li śmy Wiel ki Post, któ -
ry w ja kiś spo sób, po przez ca łą swo ją 
li tur gię, okre śla nam roz wa ża nia 
nad tym, co waż ne. Po dob ne re flek sje 
prze ka zał uczest ni kom Za gó rzań skiej 
Eu cha ry stii w ka za niu o. Ma rek Ku stroń 
pro boszcz pa ra fii. Prze czy tał rów nież list 
pa ster ski Me tro po li ty Kra kow skie go. Ar -
cy bi skup Ma rek Ję dra szew ski zwró cił 

uwa gę na war tość na ucza nia re li gii 
w szko le, otwar cie się na ro dzi ciel stwo, 
a tak że tro skę o Oj czy znę. To ogrom -
na war tość w ob li czu rocz ni cy woj ny 
w Ukra inie, u na szych są sia dów, któ rzy 
wal czą o wol ność dla swo je go kra ju. 

Tym ra zem ko ściół pw. Św. Jó ze fa Ob -
lu bień ca NMP przy jął w go ścin ne pro gi 
or kie strę „Sa mi Swoi” z Ka sin ki Ma łej 
– Za gród ca. Mę ski skład gru py mu zy ków 
za uwa żył od ra zu ce le brans Eu cha ry stii 
– ca ła opra wa li tur gii, nie li cząc mo dli twy 
wier nych, na le ża ła do nich. Z Msza ny 
Dol nej, w spo rej gru pie, do tar ła rów nież 
Asy sta Za gó rzań ska, któ rej człon ko wie 
wy peł ni li świą ty nię ko lo ra mi swo ich od -
święt nych stro jów re gio nal nych. Na ty le 
spodo ba ło im się to wy da rze nia, że w dro -
dze po wrot nej pa dły już pierw sze obiet -
ni ce ich ak tyw ne go udzia łu w re gio nal nej 
Eu cha ry stii. Nie by ło do dat ko we go kon -
cer tu na za koń cze nie wy da rze nia, w koń -
cu mu zy cy na czas po stu od wie sza ją 
in stru men ty na koł ki i w za gó rzań skich 
do mach nie ma gra nia, ale na sto iskach 
moż na by ło za ku pić pro duk ty pszcze le 
i mio dy z Pa sie ki u Pio tra Woź nia ka 
z Ko ni ny. Ak tyw nie w wy da rze niu 
uczest ni czy li wo lon ta riu sze ze Sto wa rzy -
sze nia Kie ru nek Przy szłość oraz nie za -
wod ne ka me rzyst ki ze Sto wa rzy sze nia 
Mi ło śni ków Kul tu ry Gó ral skiej Pod Cyr -
lom z Ol szów ki.  

Ko lej na Za gó rzań ska Msza Św. od pra -
wio na zo sta nie rów nież w Lu bo mie rzu. 
Kto jesz cze nie miał oka zji w niej uczest -
ni czyć – go rą co do te go za chę ca my! 
AGNIESZ KA JÓ ZE FIAK-LE WAN DOW SKA

Re flek sja i za du ma  
na czas po stu
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Mi chał Ja nia, mło dy i uta len to wa ny klar ne ci sta 
z Msza ny Gór nej, ode brał z rąk Bo le sła wa Ża by, Wój ta 
Gmi ny Msza na Dol na, na gro dę za wy bit ne osią gnię cia 
w dzie dzi nie twór czo ści ar ty stycz nej, upo wszech nia -
nia i ochro ny kul tu ry w cią gu ro ku 2022. Uro czy ste wrę -
cze nie te go wy róż nie nia na stą pi ło pod czas LVIII Se sji 
Ra dy Gmi ny Msza na Dol na. 

 
Z gra tu la cja mi do Za gó rza ni na po spie szy li: Jan Cho rą -

gwic ki, Prze wod ni czą cy Ra dy Gmi ny Msza na Dol na oraz Ka -
ta rzy na Szy biak, Za stęp ca Wój ta. Ten pod nio sły mo ment 
okla ska mi przy pie czę to wa li obec ni na Se sji rad ni i soł ty si oraz 
za pro sze ni go ście. 

Mi chał Ja nia to nie zwy kle uta len to wa ny klar ne ci sta nie -
ustan nie do sko na lą cy swój warsz tat, stu dent Aka de mii Mu -
zycz nej i. Krzysz to fa Pen de rec kie go w Kra ko wie.  

W cią gu ro ku 2022 brał udział w wie lu kon kur sach kra jo -
wych i mię dzy na ro do wych, pro mu jąc Gmi nę Msza na Dol na, 
zdo by wa jąc czo ło we na gro dy. Do naj waż niej szych osią gnięć 
Mi cha ła Ja ni w cią gu ro ku 2022 za li czyć na le ży:  

w ka te go rii so lo wej: 
I miej sce w King's Pe ak In ter na tio nal Mu sic Com pe ti tion •
09.01.2022 r. Ka li for nia, USA 
II miej sce w IX Ro me In ter na tio nal Mu sic Com pe ti tion •
01.04-01.05.2022 r. Rzym, Wło chy 
Kon cert 11th Eu ro pe an Cla ri net Con gress – 08.09.2022 r. •
Kra ków 

w ka te go rii ze spo łów ka me ral nych: 
Kon cert Przed wio śnie Mło dych – 05.03.2022 r. Kra ków •
XIV Mię dzy na ro do wy Fe sti wal Mu zy ki Ka me ral nej •
– 14.08.2022 r. Zu brzy ca Gór na 
Pra wy ko na nie No we go Dzie ła – Wa cław Go lon ka •
– Hom ma ge à Lem – 23.10.2022 r. Ja wi szo wi ce 
II Fe sti wal Mu zycz ny –Kon cert fi na ło wy – Hom ma ge à •
Lem – 30.10.2022 r. – Fry dek 

MAG DA PO LAŃ SKA

Nagroda dla 
Michała Jani

Uczen ni ca kl. III Szko ły Pod sta wo wej 
nr 3 w Ka sin ce Ma łej, Mał go rza ta Na -
wa ra, zdo by ła III miej sce w 3. Edy cji 
Ogól no pol skie go Kon kur su Pio sen ki 
Zi mo wej i Świą tecz nej „Świę toś pie -
wa nie”, któ re go or ga ni za to rem jest 
Gmin ny Ośro dek Kul tu ry w Susz cu.  
 

Za da niem kon kur so wym by ło au tor -
skie wy ko na nie jed ne go utwo ru lub pio -
sen ki o te ma ty ce świą tecz nej lub 
zi mo wej w for mie wi deo, za wie ra ją ce go 

ob raz oraz dźwięk. Mał go rza ta Na wa ra 
wy ko na ła au tor ską pa sto rał kę Do li ny 
Mszan ki „Hej gwiaz da za świe ci ła”. Kon -
cert fi na li stów od był się 13.01.2023 r. 

– Gra tu lu je my suk ce su! Li czy my 
na to, że jesz cze bar dziej za chę ci on 
uczniów do roz wi ja nia mu zycz nych za -
in te re so wań – pod kre śla ją na uczy cie le 
z Za gród ca. 

Re la cję z wy stę pu moż na obej rzeć 
pod ad re sem: youtu. be/efA7ZwVDLME 

DO RO TA BO RO WIEC

Wy śpie wa ła suk ces!
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24 mar ca ob cho dzi my Na ro do wy 
Dzień Pa mię ci Po la ków ra tu ją cych 
Ży dów pod oku pa cją nie miec ką 
– świę to usta no wio ne przez pol ski 
par la ment w 2018 ro ku. 

 
W tym ro ku mi nę ło do kład nie 79 lat 

od za mor do wa nia przez Niem ców ro dzi -
ny Ulmów z Pod kar pa cia oraz ukry wa -
nych przez nich Ży dów. Mord ten uzna je 
się za je den z sym bo li nie miec kich 
zbrod ni, do ko na nych w od we cie za ra to -
wa nie Ży dów. W wy ni ku do no su 24 
mar ca 1944 r. ży cie stra ci li Jó zef Ulma, 
je go cię żar na żo na Wik to ria, ich szóst ka 
ma ło let nich dzie ci, a tak że ośmio ro 
ukry wa nych przez pol ską ro dzi nę Ży -
dów z ro dzin Did ne rów, Grünfel dów 
i Gold ma nów. Da ta ta zo sta ła wy bra -
na by usta no wić w tym dniu Na ro do wy 
Dzień Pa mię ci Po la ków Ra tu ją cych Ży -
dów pod oku pa cją nie miec ką. – jak gło -
si treść przy ję tej usta wy „w hoł dzie 
Oby wa te lom Pol skim – bo ha te rom, któ -
rzy w ak cie he ro icz nej od wa gi, nie by wa -
łe go mę stwa, współ czu cia i so li dar no ści 
mię dzy ludz kiej, wier ni naj wyż szym 
war to ściom etycz nym, na ka zom chrze -
ści jań skie go mi ło sier dzia oraz eto so wi 
su we ren nej Rze czy po spo li tej Pol skiej, 
ra to wa li swo ich ży dow skich bliź nich 
od Za gła dy za pla no wa nej i re ali zo wa nej 
przez nie miec kich oku pan tów”.  

Oso by po ma ga ją ce Ży dom róż nie 
mo ty wo wa ły swe czy ny – mi ło ścią bliź -
nie go, na uką Ko ścio ła, oby wa tel skim 
obo wiąz kiem czy zwy kłą ludz ką przy -
zwo ito ścią. Nie rzad ko ta kie ry zy ko po -
dej mo wa no z chę ci zy sku. Nie za leż nie 
od mo ty wa cji każ dy prze jaw po mo cy 
świad czo nej Ży dom był wy ra zem naj -
więk sze go he ro izmu, zwa żyw szy 
na gro żą cą za to ka rę śmier ci, wy zna -
czo ną przez Niem ców na te re nie oku po -
wa nej przez nich Pol ski. 

W tym cza sie war to przy po mnieć bo -
ha te rów na sze go re gio nu, Ste fa nię i Jó -
ze fa Wa cła wi ków z Msza ny Dol nej, 
któ rzy za po moc oka za ną bez in te re sow -
nie Ży do wi w cza sie woj ny zo sta li uho -
no ro wa ni od zna cze niem Spra wie dli wi 
wśród Na ro dów Świa ta. 

Sprawiedliwi wśród 
Narodów Świata 

Ty tuł Spra wie dli we go wśród Na ro -
dów Świa ta przy zna wa ny jest przez 
Pań stwo Izra el lu dziom z ca łe go świa ta 
za bez in te re sow ną po moc udzie la ną Ży -
dom prze śla do wa nym przez na zi stow -
skie Niem cy pod czas II woj ny 
świa to wej. Do tych czas ty tuł Spra wie dli -
we go otrzy ma ło po nad 27 ty się cy osób 
z 51 kra jów, w tym po nad sie dem ty się -
cy Po la ków. Jest to naj wyż sze cy wil ne 
od zna cze nie pań stwo we Izra ela. Ty tu -
łem Spra wie dli we go wśród Na ro dów 
Świa ta ho no ro wa ne są oso by, któ re 

w cza sie Za gła dy pod ję ły bez in te re sow -
ne dzia ła nia na rzecz oca le nia jed ne go 
lub wię cej Ży dów. Po moc Ży dom naj -
czę ściej po le ga ła na do raź nym lub dłu -
go trwa łym ukry wa niu oso by lub osób, 
or ga ni zo wa niu dla nich kry jó wek, ucie -
czek z gett, do star cza niu fał szy wych do -
ku men tów toż sa mo ści, pie nię dzy, 
żyw no ści, odzie ży czy le ków. 

Udzie la nie po mo cy prze śla do wa nym 
Ży dom, czy to bez in te re sow nie, czy 
za opła tą, nio sło za so bą du że ry zy ko. 
W kra jach znaj du ją cych się pod oku pa -
cją nie miec ką wszel ka po moc Ży dom 
by ła su ro wo ka ra na. W za leż no ści 
od miej sca, sank cje by ły zróż ni co wa ne 
– od ka ry fi nan so wej czy utra ty pra cy 
bądź mie nia, przez po bi cie, wię zie nie, 
ro bo ty przy mu so we i obóz kon cen tra -
cyj ny, aż po ka rę śmier ci. W oku po wa -
nej przez Niem ców Pol sce, a tak że 
w in nych kra jach Eu ro py Wschod niej, 
na Ukra inie, Bia ło ru si czy w Ser bii, ka -

„Kto ra tu je jed no ży cie, 
ra tu je ca ły świat”

FOT. Z ARCHIWUM CÓRKI, ZOFII KOWAL 
Stefania i Józef Wacławikowie przed swoim ubogim domem w Mszanie Dolnej 
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ra no naj su ro wiej. Z do tych cza so wych 
ba dań In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej wy -
ni ka, że za udzie lo ną po moc śmierć po -
nio sło kil ka set osób (zna na jest 
toż sa mość 341 z nich). 

Kto może zostać 
Sprawiedliwym? 

O nada niu ty tu łu Spra wie dli we go 
wśród Na ro dów Świa ta de cy du je In sty -
tut Yad Va shem w Je ro zo li mie za po śred -
nic twem spe cjal nej ko mi sji, któ ra 
roz pa tru je skła da ne wnio ski. W ko mi sji 
za sia da ją hi sto ry cy i świad ko wie hi sto rii. 
Klu czo wym do ku men tem do pod ję cia 
de cy zji o przy zna niu ty tu łu jest re la cja 
oso by, któ ra otrzy ma ła po moc. Część 
wnio sków, ze wzglę du na nie wy star cza -
ją cą ilość do ku men ta cji bądź re la cje 
świad czą ce o zy sku czer pa nym ze świad -
czo nej po mo cy, zo sta je od rzu co na. 

Sprawiedliwi w tradycji 
żydowskiej 

Na każ dym me da lu wrę cza nym Spra -
wie dli wym, prócz na zwi ska od zna czo -
nych, wid nie ją sło wa: „Kto ra tu je jed no 
ży cie, ra tu je ca ły świat”. Po cho dzą one 
z Tal mu du, zbio ru praw re li gij nych obo -
wią zu ją cych w ju da izmie. 

Jest pięk na ży dow ska le gen da, któ ra 
mó wi, że wo bec ogro mu zła na świe cie, 
spra wie dli wy Bóg znisz czył by go za ka -
rę, gdy by nie fakt, że w każ dym po ko le -
niu ży je 36 Cha si dim – Spra wie dli wych, 
któ rzy pod trzy mu ją świat w ist nie niu. To 

ze wzglę du na nich Bóg po wstrzy mu je 
swój gniew. To czę sto skrom ni, nie rzu -
ca ją cy się w oczy, ale do brzy, szla chet -
ni lu dzie, któ rych imio na zna tyl ko Bóg. 
Zaś Spra wie dli wi wśród Na ro dów Świa -
ta, Cha si dim umot HaOlam to oso by, 
któ re bez in te re sow nie, czę sto z na ra że -
niem ży cia wła sne go i swo ich bli skich, 
ra to wa ły z za gła dy ży dow skie ro dzi ny, 
dzie ci, po je dyn cze oso by. Wa ru nek jest 
ta ki, że są to nie -Ży dzi oraz że czy ni ły to 
cał ko wi cie bez in te re sow nie, wie le ry zy -
ku jąc. Jak na si, mszań scy Spra wie dli wi, 
Ste fa nia i Jó zef Wa cła wi ko wie – opo wie -
dzia ła Ur szu la An tosz Re kuc ka pre zes 
Fun da cji Sztetl Msza na Dol na w wy wia -
dzie udzie lo nym Ga ze cie Kra kow skiej 
w 2021r. 

Stefania i Józef 
Wacławikowie 
– Sprawiedliwi  
z Mszany Dolnej 

Po szczy cić się mo że my, że rów nież 
w mszań skiej spo łecz no ści zna leź li się 
lu dzie, któ rzy zo sta li za li cze ni do gro -
na Spra wie dli wych. To Ste fa nia i Jó zef 
Wa cła wi ko wie, mał żeń stwo z Msza ny 
Dol nej, prze cho wu ją cy bli sko 3 la ta nie -
zna ne go so bie wcze śniej Ży da, Mau ry -
ce go/ Mo sze Je re da z Biel ska -Bia łej, 
któ re go prze sie dlo no do Msza ny Dol nej 
wraz z ro dzi ną.  

Pa mięt ne go dnia 19 sierp nia 1942r. 
pod czas ma so wej eg ze ku cji Ży dów 
na Pań skim w Msza nie Dol nej żo -

na i cór ka Mo sze Je re da zo sta ły za mor -
do wa ne. On sam unik nął śmier ci, po nie -
waż zna lazł się w nie wiel kiej gru pie 
mło dych i spraw nych męż czyzn, któ -
rych hi tle row cy po sta no wi li wy ko rzy -
stać do cięż kich ro bót. Skie ro wa no go 
do pra cy w ka mie nio ło mie w oko li cy 
Ten czy na. Po ja kimś cza sie uda ło mu się 
uciec wraz z kil ko ma to wa rzy sza mi. Dla 
bez pie czeń stwa po sta no wi li się roz dzie -
lić. Zmę czo ny pra cą po nad si ły, zroz pa -
czo ny i nie pew ny ju tra Mo sze Je red 
któ rejś no cy do tarł do nie wiel kiej, sa -
mot nej cha ty pod Ma łą Gó rą. Coś spra -
wi ło, że po sta no wił za pu kać… 

„Cze go ty czło wie ku szu kasz w tę 
zim ną, dżdży stą noc?” sły szy od bied -
nie ubra ne go, ale „o po czci wej twa rzy” 
czło wie ka, któ ry otwie ra mu drzwi. Gdy 
wy zna je, że jest Ży dem, ucie ki nie rem 
i że od da je się w je go „rę ce i su mie nie”, 
męż czy zna zni ka, lecz po chwi li wy cho -
dzi z ka wał kiem czar ne go plac ka, a na -
stęp ne go dnia oświad cza ro dzi nie, że 
chy ba „w tym ro ku bę dzie uro dzaj 
na kar to fle, gdyż przy by ła jesz cze jed -
na du sza, a to za pew ne znak od Bo ga”. 
W ubo giej cha cie bez pod ło gi, w jed nej 
izbie, gdzie z ro dzi ca mi miesz ka ła jesz -
cze sió dem ka młod szych dzie ci (naj -
młod sza, 13-mie sięcz na Zo sia), Mo sze 
spę dzi czas aż do wy zwo le nia w stycz -
niu 1945 r. Dzie lą się z nim wszyst kim, 
ra zem prze ży wa ją bie dę, cza sem głód, 
on po ma ga w go spo dar ce, zaś w ra zie 
za gro że nia ucie ka do la su lub ist nie ją cej 

Odznaczenie Sprawiedliwy wśród 
Narodów Świata

Tablice w Ogrodzie Pamięci w Instytucie Yad Vashem w Jerozolimie zawierające 
nazwiska naszych Sprawiedliwych wśród Narodów Świata
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do dziś piw nicz ki. Na zy wa li go Wład -
kiem, ta kie imię no sił ich syn, któ ry 
wcze śniej opu ścił ro dzin ny dom. Po wy -
zwo le niu na dal utrzy my wa li kon takt, 
zży li się przez te la ta. 

Po woj nie Mo sze Je red wy je chał 
do Izra ela, jed nak utrzy my wał kon takt 
ze swo imi do bro czyń ca mi. 

„Ni gdy o was nie za po mnę i za wsze 
z sza cun kiem i mi ło ścią o Was my ślę” 
– pi sał do Wa cła wi ków z Izra ela. Pod -
pi sał się, jak za wsze: „Wasz Wła dek”. 

W 1985 r. Mo sze Je red wy stą pił 
do In sty tu tu w Yad Va shem o uho no ro -
wa nie Ste fa nii i Jó ze fa Wa cła wi ków od -
zna cze niem Spra wie dli wych wśród 
Na ro dów Świa ta. Dał rów nież świa dec -
two o bez in te re sow no ści pań stwa Wa cła -
wi ków, cze go owo cem jest od zna cze nie 
przy zna ne przez In sty tut Yad Va shem. 
Ty tuł ten nada no im 6 lu te go 1986r. Ste -
fa nia Wa cła wik nie do cze ka ła te go wy -
róż nie nia, zmar ła 23.06.1981 r. 
w wie ku 76 lat. Jó zef Wa cła wik 
zmarł 16.05.1989 r. do żyw szy 91 lat. 
Za swe go ży cia nie do cze ka li się uzna nia 
ani w swo im mie ście, ani Pol sce. Przez 
wie le lat Ste fa nia i Jó zef Wa cła wi ko wie 

po zo sta wa li za po mnia ni. W 2020 ro ku, 
sta ra niem Fun da cji Sztetl Msza na Dol -
na upa mięt nio no Spra wie dli wych 
z Msza ny Dol nej przez po sa dze nie 
na miej skim ryn ku Dę bu Pa mię ci i wy -
ko na nie ta bli cy pa miąt ko wej. Od sło nię -
cia ta bli cy, upa mięt nia ją cej Ste fa nię 
i Jó ze fa Wa cła wi ków, do ko na ła cór ka 
mszań skich Spra wie dli wych – Zo fia Ko -
wal czyk z ro dzi ną pod czas ob cho dów 
rocz ni cy Za gła dy mszań skich Ży dów. 

Ste fa nia i Jó zef Wa cła wi ko wie po -
cho wa ni są na cmen ta rzu w Msza nie 
Dol nej. 

Dzi siaj z du mą po win ni śmy ich przy -
po mnieć i skło nić gło wę przed ich do -
bro cią, od wa gą i pra wo ścią. 

Na www.szte tlm sza na dol na.com 
zna leźć moż na wię cej in for ma cji o ro -
dzi nie Mo sze Je re da, wie le do ku men -
tów, a wśród nich treść wnio sku Mo sze 
Je re da o przy zna nie ty tu łu Spra wie dli -
wych wśród Na ro dów Świa ta, w któ rym 
opi su je szcze gó ły trzech lat ukry wa nia 
się u Pań stwa Wa cła wi ków z Msza ny 
Dol nej. 

In for ma cje ze bra ła AN NA PE TRYC KA 
Fot. www.szte tlm sza na dol na.com

Stefania i Józef Wacławikowie - 
Sprawiedliwi  z Mszany Dolnej

In for mu ję, że Ra da Gmi ny Msza na Dol na Uchwa łą Nr LVIII 
z dnia 27 lu te go 2023 r. za rzą dzi ła wy bo ry soł ty sów i rad so -
łec kich we wszyst kich so łec twach na te re nie Gmi ny Msza -
na Dol na. Kan dy da tów do w/w or ga nów so łectw moż na bę dzie 
zgła szać w Gmin nej Ko mi sji Wy bor czej w Urzę dzie Gmi ny 
Msza na Dol na w go dzi nach od 8.00 do go dzi ny 15.00 
(w dniach pra cy urzę du) po kój nr 31 i 32. Zgło sze nia kan dy da -
tów bę dą przyj mo wa ne do dnia 14 kwiet nia 2023 ro ku, do go -
dzi ny 15.00. Dru ki zgło szeń kan dy da tów na soł ty sa i człon ków 
ra dy so łec kiej do stęp ne są w se kre ta ria cie Urzę du Gmi ny (po -
kój nr 32) oraz na stro nie Urzę du Gmi ny w za kład ce: Wy bo ry 
Soł ty sów i Rad So łec kich. 

 
1. Kan dy dat na soł ty sa mu si: 
1) po sia dać bier ne i czyn ne pra wo wy bor cze; 
2) za miesz ki wać na te re nie so łec twa, w któ rym kan dy du je; 
3) być wpi sa ny do re je stru wy bor ców na te re nie so łec twa, 

w któ rym kan dy du je. 
 
2. Zgło sze nia kan dy da ta na soł ty sa do ko nu je miesz ka niec 

so łec twa upraw nio ny do gło so wa nia. Do zgło sze nia do łą cza 

się zgo dę na kan dy do wa nie oraz li stę osób po pie ra ją cych 
(przy naj mniej 10 miesz kań ców so łec twa upraw nio nych 
do gło so wa nia).  

 
3. Zgło sze nie li sty kan dy da tów na człon ków ra dy so łec kiej 

mo że za wie rać mak sy mal nie kan dy da tu rę 5 osób, któ re po -
dob nie jak kan dy dat na soł ty sa mu szą po sia dać pra wa wy bor -
cze i za miesz ki wać na te re nie so łec twa. Do li sty mu szą być 
do łą czo ne pi sem ne zgo dy na kan dy do wa nie oraz li sta osób po -
pie ra ją cych obej mu ją ca co naj mniej 5 miesz kań ców so łec twa.  

 
4. Re je stra cji kan dy da ta na soł ty sa i człon ków ra dy so łec -

kiej do ko na Gmin na Ko mi sja Wy bor cza, któ ra w przy pad ku 
wad w zgło sze niu we zwie zgła sza ją ce go do ich usu nię cia, wy -
zna cza jąc ter min do ich usu nię cia.  

 
Do dat ko we in for ma cje do ty czą ce wy bo rów soł ty sów i rad 

so łec kich moż na uzy skać te le fo nicz nie pod nr 18 33 10 009 
bądź w for mie ema il: se kre tarz@msza na.pl. 

BO LE SŁAW ŻA BA 
Wójt Gmi ny Mszana Dolna 

IN FOR MA CJA WÓJ TA GMI NY MSZA NA DOL NA W SPRA WIE WY BO RÓW SOŁ TY SÓW 
I RAD SO ŁEC KICH ZA RZĄ DZO NYCH NA DZIEŃ 30 KWIET NIA 2023 RO KU 
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24. lu te go 2023 r. na eme ry tu rę prze szła Te re sa Po ta -
czek – bi blio te kar ka Bi blio te ki Pu blicz nej w Ol szów ce. 
Dla Gmin nej Bi blio te ki Pu blicz nej w Msza nie Dol nej 
pra co wa ła od 01.10.1983 r. 
 

Przez czter dzie ści lat dba ła o po trze by czy tel ni cze, kul tu -
ral ne i spo łecz ne lo kal ne go śro do wi ska. Z za an ga żo wa niem 
i pa sją re ali zo wa ła róż ne czy tel ni cze pro jek ty, mię dzy in ny -
mi cy klicz ne Czy ta nie Ba jek dla naj młod szych oraz spek ta -
kle Gru py Te atral nej „Pą czu chy”. 

– Dzię ku je my Pa ni Te re sie za od da nie czy tel ni kom i książ -
kom, za kom pe ten cje, uśmiech życz li wość, do brą współ pra cę 
i go to wość po mo cy na szej bi blio te kar skiej bra ci – wy ra zy 
wdzięcz no ści od cho dzą cej na eme ry tu rę prze ka za ły ko le żan -
ki z Gmin nej Bi blio te ki Pu blicz nej w Msza nie Dol nej z/s 
w Ka si nie Wiel kiej. – Ży czy my, aby nad cho dzą cy czas wy peł -
nio ny był re lak sem, do brą za ba wą, re ali za cją ma rzeń, ak tyw -
no ścia mi na któ re za wsze „bra ko wa ło cza su”, a przede 
wszyst kim re we la cyj nym zdro wiem – do da ły. 

Na po że gnal nym spo tka niu po dzię ko wa nia za dłu go let nią 
pra cę zło ży li Te re sie Po ta czek: Bo le sław Ża ba – Wójt Gmi ny 
Msza na Dol na, Jan Cho rą gwic ki – Prze wod ni czą cy Ra dy Gmi -
ny Msza na Dol na, Jo lan ta Mar dausz – Prze wod ni czą ca Ko mi -
sji Kul tu ry Gmi ny Msza na Dol na, Jo an na Mi cha lik –Dy rek tor 

Po wia to wej Bi blio te ki Pu blicz nej w Li ma no wej, Ma ria Trzu -
pek –In struk tor Po wia to wej Bi blio te ki w Li ma no wej, Elż bie ta 
Cię ża dlik – Dy rek tor Gmin nej Bi blio te ki Msza na Dol na wraz 
z pra cow ni ka mi obec ny mi, a tak że już eme ry to wa ny mi, Ur szu -
la Rzep ka – Dy rek tor Szko ły Pod sta wo wej w Ol szów ce, An -
drzej Gac ko wiec – soł tys wsi Ol szów ka, Pa nie ze 
Sto wa rzy sze nia Ko ła Go spo dyń Wiej skich w Ol szów ce z Prze -
wod ni czą cą Ha li ną Ko ło dziej na cze le, Wio let ta Kraus – Pre -
zes Sto wa rzy sze nia Folk lo ry stycz ne go „Ol szo wia nie”, Za rząd 
OSP Ol szów ka wraz z Pre ze sem, Jó ze fem Po tacz kiem oraz 
Czy tel ni cy i Sym pa ty cy GBP w Ol szów ce. 

Przed sta wie niem p.t. „Wróż ki” Gru pa Te atral na „Pą czu -
chy” przy go to wa na przez Pa nią Te re sę uświet ni ła po że gnal -
ne spo tka nie. 

Na bi blio te kar skim sta no wi sku Te re sę Po ta czek za stą pi ła 
Edy ta Ko ściel niak, któ rej ży czy my wie lu suk ce sów i sa tys -
fak cji z wy ko ny wa nej pra cy – in for mu je Elż bie ta Cię ża dlik, 
Dy rek tor GBP. 

DY REK CJA I PRA COW NI CY GBP  
W MSZA NIE DOL NEJ Z/S W KA SI NIE WIEL KIEJ

Zmia na „war ty” 
w ol szow skiej fi lii 
Gmin nej Bi blio te ki 
Pu blicz nej
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Wio sna za po wia da się pra co wi cie ze wzglę du na du że 
kwo ty po zy ska ne przez gmi nę na in we sty cje dro go we. W ra -
mach przy zna nych Gmi nie Msza na Dol na środ ków w kwo -
cie 10.000.000,00 zł, za gwa ran to wa nych pro me są Ban ku 
Go spo dar stwa Kra jo we go w ra mach Pro gra mu Pol ski Ład 
z dnia 13 mar ca 2023 r. na re ali za cję In we sty cji: Bu do wa 
i mo der ni za cja dróg gmin nych na te re nie Gmi ny Msza na Dol -
na pla nu je my mo der ni za cję dróg w lo ka li za cjach: 

No wa Wieś w Łę to wem •
Da nie le -Ję drz kow ce w Ka sin ce Ma łej •
Tat ki – Koł bo ny w Gli snem •
Za ręb ki w Ol szów ce (II etap) •
Ka le ty w Ka si nie Wiel kiej. •

Po okre sie zi mo wym roz po czę to ko lej ne in we sty cje dro -
go we na te re nie Gmi ny Msza na Dol na. Trwa ją pra ce bu dow -
la ne zwią za ne z re ali za cją za dań: 

Mo der ni za cja dro gi na osie dlu Raź ne w miej sco wo ści 
Ka sin ka Ma ła – koszt za da nia wy no si 436.991,20 zł, bę dzie 
w ca ło ści po kry ty ze środ ków wła snych gmi ny.  

Mo der ni za cja dro gi do osie dla Bie la ki w miej sco wo ści 
Msza na Gór na – war tość in we sty cji to 264.000,00 zł. Kosz -
ty po nie sie gmi na ze środ ków wła snych.  

Bu do wa dro gi Ol szów ka – Za ręb ki – etap II – war tość 
za da nia to 2.823.052,61 zł. W 2022 ro ku gmi na otrzy ma ła do -

ta cję na to za da nie z PGL La sy Pań stwo we w ra mach fun du -
szu le śne go w wy so ko ści 1.000.000,00 zł. 

Bu do wa obiek tu mo sto we go w cią gu dro gi do osie dla 
Kar kul ki w miej sco wo ści Ło stów ka. In we sty cja re ali zo wa -
na jest w for mu le za pro jek tuj i wy bu duj. War tość za da nia 
to 323.235,62 zł. Fi nan so wa nie za pew nio no w ra mach środ -
ków wła snych gmi ny.  

Prze bu do wa dro gi po wia to wej nr 1615K Msza na Gór -
na – Wil czy ce w miej sco wo ści Łę to we – war tość in we sty -
cji 12.260.624,94 zł. Udział fi nan so wy Gmi ny 
to 1.630.895,00 zł. 

Gmi na otrzy ma ła do fi nan so wa nie na mo der ni za cję kom -
plek su spor to we go Or lik w Ka si nie Wiel kiej w kwo -
cie 385.000,00 zł, któ rą wrę czył nam uro czy ście Mi ni ster 
An drzej Gut -Mo sto wy. Na to sa mo za da nie otrzy ma li śmy do -
dat ko wo do ta cję z Urzę du Mar szał kow skie go w kwo -
cie 180.000,00 zł. Pie nią dze te po zwo lą na mo der ni za cję 
naj star sze go Or li ka w gmi nie, z któ re go ko rzy sta Ze spół Szko -
ły i Przed szko la w Ka si nie Wiel kiej, spo łecz ność so łec twa Ka -
si na Wiel ka oraz pen sjo na riu sze zlo ka li zo wa ne go w po bli żu 
Do mu Po mo cy Spo łecz nej. To bar dzo po trzeb na i wy cze ki wa -
na in we sty cja. 

Wraz z na sta niem wio sny ru szy ły roz po czę te w ubie głym 
ro ku bu do wy dróg, któ rym sprzy ja dość cie pła au ra. Pra ce 

Przed wio sen ne dzia ła nia  
i pla ny in we sty cyj ne 

Droga do osiedla Raźne w Kasince Małej

Mszana Górna – droga do osiedla Bielaki
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kon ty nu uje tak że fir ma bu du ją ca ka na li za cję w Ra bie Niż nej. 
Przy go to wy wa ny jest prze targ na bu do wę ka na li za cji w czę -
ści wsi Ol szów ka. 

Prze ka za no pla ce bu do wy pod stud nie głę bi no we w nie któ -
rych pla ców kach pu blicz nych gmi ny. Nie dłu go roz pocz ną się 
od wier ty prób ne. Za da nie pn. Wy ko na nie stud ni głę bi no wych 
dla bu dyn ków uży tecz no ści pu blicz nej Gmi ny Msza na Dol -
na obej mie szko ły pod sta wo we: nr 1 w Ka si nie Wiel kiej, nr 1 
w Lu bo mie rzu, w Ło stów ce, w Łę to wem, Msza nie Gór nej 
i Ol szów ce. 

Gmi na z du żym za an ga żo wa niem przy go to wu je się do ko -
lej nej per spek ty wy fi nan so wej Unii Eu ro pej skiej. Opra co wu -
je my kil ka pro jek tów dro go wych dla dróg gmin nych, 
pla nu je my pro jek to wa nie ka na li za cji sa ni tar nej wraz 
z oczysz czal nia mi ście ków w Ka si nie Wiel kiej. 

Nie za po mi na my tak że o bez pie czeń stwie miesz kań ców. 
Trwa ją do świe tle nia przejść dla pie szych, na ukoń cze niu są 
ko lej ne pro jek ty chod ni ków przy dro gach wo je wódz kich i po -
wia to wych. W Ka si nie Wiel kiej trwa re mont prze pu stów, co 
otwo rzy dro gę do bu do wy chod ni ków. Te za da nia jed nak mu -
szą za ini cjo wać za rząd cy dróg, czy li Za rząd Dróg Wo je wódz -
kich i Po wia to wy Za rząd Dróg. Ro lą Gmi ny bę dzie 
par ty cy pa cja w kosz tach in we sty cyj nych. 

W ce lu po pra wy bez pie czeń stwa miesz kań ców za bie ga li -
śmy wraz z Dru ha mi z OSP w Msza nie Gór nej o wy po sa że -
nie tej jed nost ki w no wy sa mo chód bo jo wy. W ostat nich 
dniach uro czy ście ode bra li śmy od Mi ni stra Edwar da Siar ki 
pro me sę do ta cji na to za da nie z bu dże tu pań stwa i Wo je wódz -
kie go Fun du szu Ochro ny Śro do wi ska. Łącz nie uzy ska li śmy 
kwo tę 550.000,00 zł co, uwzględ nia jąc wkład gmi ny w kwo -
cie 400.000,00 zł czy ni za kup sa mo cho du bar dziej re al nym. 
Już w kwiet niu przy stą pi my do prze tar gu na wy ło nie nie do -
staw cy au ta. 

In spek tor ds. Roz wo ju i Fun du szy Eu ro pej skich in for -
mu je o zło żo nych wnio skach w ce lu uzy ska nia przez gmi -
nę do fi nan so wa nia do pla no wa nych za dań: 

Zło żo no wnio sek w ra mach Ma ło pol skiej Tar czy Hu ma ni -
tar nej. Fun du sze Eu ro pej skie dla Ukra iny na za da nie pn. Mo -
der ni za cja miesz kań prze zna czo nych do za kwa te ro wa nia 
uchodź ców z Ukra iny. Zo stał on oce nio ny po zy tyw nie i Gmi -
na Msza na Dol na otrzy ma ła 50.000,00 zł. W ra mach tych 
środ ków zre ali zo wa na zo sta nie mo der ni za cja ko lej nych 
miesz kań w ośrod ku zdro wia w Ra bie Niż nej. 

Sta ra niem Urzę du Gmi ny Msza na Dol na po zy ska no rów -
nież 20.000,00 zł ze środ ków Fun du szu Po mo cy Po krzyw -
dzo nym oraz Po mo cy Post pe ni ten cjar nej – Fun du szu 
Spra wie dli wo ści na re ali za cję za da nia pn. In te gra cja, ja ko for -
ma prze ciw dzia ła nia prze stęp czo ści. Za da nie bę dzie w 100% 
fi nan so wa ne z po zy ska nej do ta cji. W ra mach nie go zo sta nie 
zor ga ni zo wa na ak cja in for ma cyj na przy udzia le kół go spo dyń 
wiej skich, któ re zor ga ni zu ją pik nik ro dzin ny, pod czas któ re -
go bę dą prze ka zy wa ne in for ma cje dot. pro ble mów prze mo cy 
w ro dzi nie oraz form wspar cia w sy tu acjach kry zy so wych. 
W ra mach te go pro jek tu KGW z te re nu Gmi ny Msza na Dol -
na otrzy ma ją rów nież do dat ko we wy po sa że nie (m. in. war ni -
ki, ter mo sy, ma szyn ki). 

Po zy tyw nie prze biegł pro ces we ry fi ka cji wnio sku o do fi -
nan so wa nie za da nia Bu do wa żłob ka w Msza nie Gór nej. Wy -
so kość przy zna nej do ta cji na ten cel wy no si 1.075.860,00 zł. 

Urząd Gmi ny zło żył rów nież wnio sek o po moc fi nan so wą 
pn. Ma ło pol skie OSP 2023 na Re mont ga ra żu bo jo we go i po -
miesz czeń so cjal nych w OSP w Lu bo mie rzu. Kwo ta, o ja ką 
się sta ra my to 55.908,00 zł. Cze ka my na de cy zję o przy zna -
niu do ta cji. 

Pra cow ni cy Re fe ra tu In we sty cji i Za mó wień  
Pu blicz nych Urzę du Gmi ny Msza na Dol na

Droga powiatowa w Łętowem

Droga Zarębki w Olszówce
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14 lu te go 2023 ro ku do tar ła do nas wia do mość o śmier ci 
Cze sła wa Stoż ka z Ka sin ki Ma łej. Je go śmierć do tknę ła 
wie lu miesz kań ców Gmi ny Msza na Dol na i re gio nu. 

 
Cze sław Sto żek uro dził się 2 lip ca 1952 ro ku w Ka sin ce 

Ma łej. Ca łe swo je ży cie zwią zał z tą miej sco wo ścią. Był jej 
od da ny tak, jak swo jej Ro dzi nie. 

Naj bar dziej zna ny w oko li cy bu dow la niec, kie row nik bu dów, 
wy ko naw ca wie lu in we sty cji pry wat nych, pu blicz nych i ko ściel -
nych. Na uczy ciel za wo du, ak tyw ny czło nek Ce chu Rze mio sła 
i Przed się bior czo ści w Li ma no wej od 1981 ro ku. Przez swo ich 
uczniów i pra cow ni ków piesz czo tli wie na zy wa ny „Ta tą”. 

Wie lo let ni czło nek Ra dy Pa ra fial nej w Ka sin ce Ma łej, za -
an ga żo wa ny w każ dą spra wę tej wspól no ty – i tę re mon to wo 
– bu dow la ną, i or ga ni za cyj ną, i co dzien ną. 

Nie zwy kły fi lan trop. Czy nił do bro po ci chu, bez roz gło su. 
Ni ko mu nie od mó wił po mo cy. Wspie rał fi nan so wo, rze czo -
wo, do brą ra dą i po mo cą lu dzi, szko ły, sto wa rzy sze nia, in sty -
tu cje... Od dał ser ce ka sin czań skiej spo łecz no ści, z je go 
uko cha ną OSP i Or kie strą Dę tą Echo Gór na cze le. 

Był za pa lo nym ki bi cem spor to wym. Prze mie rzył wie le ki -
lo me trów dróg aby wziąć udział w za wo dach spor to wych 
i na ży wo wspie rać na szych ro da ków w ich zma ga niach. 

Skro my, do bry, nie szu ka ją cy po kla sku, a jed no cze śnie bar -
dzo zna ny, ce nio ny i sza no wa ny czło wiek. 

Od szedł 14 lu te go, w dniu szcze gól nie przez nie go ce le -
bro wa nym, w oto cze niu szcze rze ko cha ją cej go Ro dzi ny. 

Za swo ją ak tyw ną pra cę za wo do wą zo stał od zna czo ny: 
Zło tą i Srebr ną Od zna ka „Za szko le nie uczniów w rze mio śle” •
Ho no ro wą Od zna ką Rze mio sła „Za za słu gi w rze mio śle” •
Ho no ro wą Od zna ką Izby Rze mio sła i Przed się bior czo ści •
w No wym Są czu „Za za słu gi w rze mio śle” 
Ho no ro wą Od zna ką Ce chu Rze mio sła i Przed się bior czo -•
ści w Li ma no wej „Za za słu gi w rze mio śle”. 
„Nie umie ra ten, kto trwa w pa mię ci ży wych” – Cze sław 

Sto żek po zo sta wił swój trwa ły ślad nie tyl ko w pa mię ci, ale 
i w ser cach wie lu osób. Niech trwa! 

MAG DA PO LAŃ SKA

Śp. Czesław  
Stożek – Człowiek 
z sercem na dłoni
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Sta ni sław Ka le ta uro dził się 27 
kwiet nia1954 r. w Ka si nie Wiel kiej. 
Ca łe swo je ży cie zwią zał z tą miej -
sco wo ścią, dbał o jej roz wój i wi ze -
ru nek. Tu taj, wraz z żo ną, Kry sty ną, 
pro wa dził go spo dar stwo rol ne. 
Piąt ka ich dzie ci ob da rzy ła ich spo -
rą gro mad ką wnu cząt.  

 
Spra wy Ka si ny Wiel kiej by ły dla nie -

go za wsze bar dzo waż ne. Na ser cu le ża -
ły mu kwe stie spo łecz ne; chęt nie 
i z od da niem się w nie an ga żo wał. Z za -
wo du był ma la rzem – swój fach wy ko -
rzy sty wał nio sąc nie od płat ną po moc 
miej sco wej OSP, szko łom i in nym or ga -
ni za cjom dzia ła ją cym na te re nie Ka si ny 
Wiel kiej. Po ma gał rów nież po trze bu ją -
cym miesz kań com wsi.  

Szcze gól nie upodo bał so bie krze wie -
nie za gó rzań skiej kul tu ry i kul ty wo wa -
nie tra dy cji na szych oj ców. Wraz z żo ną 
dzia łał pręż nie naj pierw w struk tu rach 
ze spo łu Ka si nia nie, a po tem Ka si nia nie 
– Za gó rza nie (po po łą cze niu dwóch ka -
siń skich ze spo łów re gio nal nych) oraz 
Sto wa rzy sze nia na Rzecz Roz wo ju 
i Od no wy Wsi Ka si na Wiel ka.  

Chęt nie włą czał się w pro mo cję swo -
jej ro dzin nej miej sco wo ści oraz Gmi ny 
Msza na Dol na w kra ju i po za je go gra -
ni ca mi. 

Przez miesz kań ców Ka si ny Wiel kiej 
był da rzo ny ogrom nym sza cun kiem. 
Swo je spra wy od da li bez wa ha nia w je -
go rę ce po wie rza jąc mu w wy bo rach sa -
mo rzą do wych w 2018 ro ku man dat 
rad ne go.  

Za swo ją pra cę spo łecz ną zo stał od -
zna czo ny me da lem Za słu żo ny Dzia łacz 
Kul tu ry (2005 r.) oraz Brą zo wym Krzy -
żem Za słu gi w (2006 r.). 

Zmarł 6 lu te go 2023 r.  
Za pa mię ta my go ja ko czło wie ka nie -

zwy kle życz li we go i po god ne go, za ra ża -

ją ce go do brym hu mo rem i spo koj nym, 
rze czo wym po dej ściem do ży cia, nie -
zwy kle od da ne go swo jej Ma łej Oj czyź -
nie spo łecz ni ka. 

Bę dzie nam go bar dzo bra ko wa ło! 
BO LE SŁAW ŻA BA 

Wójt Gmi ny Msza na Dol na

Śp. Sta ni sław Ka le ta 
Rad ny Gmi ny Msza na Dol na  
ósmej ka den cji – 2018-2023

Fot. to część fotografii z albumu 
„Krakowiacy, Lachy, Górale stroje wsi 

małopolskiej”, Tom V Górale Zagórzańscy 
Górale Kliszczaccy, Małopolskie Centrum 

Kultury SOKÓŁ, Nowy Sącz 2020. Stanisław 
Kaleta był bardzo dumny z faktu, że był 

częścią tego przedsięwzięcia.
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W Szko le Pod sta wo wej w Łę to wem od -
by ły się warsz ta ty dla na uczy cie li do ty -
czą ce prak tycz ne go wy ko rzy sta nia 
in no wa cyj ne go ro bo ta Pho ton, BeCreo 
– ze sta wu z mi kro kon tro le rem, a tak że 
ze sta wów LEGO Edu ca tion SPIKE Pri -
me oraz Es sen tial na za ję ciach lek cyj -
nych. Warsz ta ty te to dal szy ciąg 
szko le nia, pod czas któ re go na uczy cie -
le za po zna wa li się z pod sta wo wy mi in -
for ma cja mi do ty czą cy mi dru kar ki 3D, 
mo de lo wa nia pro jek tów oraz przy go to -
wa nia wy dru ków go to wych mo de li. 

 
Pod czas za jęć na uczy cie le do wie dzie -

li się, jak po przez za ba wę an ga żo wać 
uczniów w roz wią zy wa nie pro ble mów, 
wspo ma gać kre atyw ność i kry tycz ne 

my śle nie. Dzię ki ko lo ro wym, kre atyw -
nym ze sta wom oraz ła twym w uży ciu 
po mo com do na uki pro gra mo wa nia 
ucznio wie bę dą mo gli z za an ga żo wa -
niem od kry wać no we, emo cjo nu ją ce 
wy zwa nia nie tyl ko w sfe rze tech no lo gii. 

Wy ko rzy sta nie no wo cze snych po -
mo cy za ku pio nych w ra mach pro gra mu 
to szan sa na uzu peł nie nie warsz ta tu me -
to dycz ne go na uczy cie li o tech no lo gie 
przy dat ne w kształ to wa niu kom pe ten cji 
przy szło ści. 

Wy po sa że ni w no we umie jęt no ści 
na uczy cie le bę dą mo gli w peł ni wy ko -
rzy stać za ku pio ne po mo ce, a na sza 
szko ła bę dzie do sko na lić naj bar dziej po -
trzeb ne kom pe ten cje uczniów. 

GE NO WE FA HOR NIK, dy rek tor szko ły 

Warsztaty modelowania 3D 
w szkole podstawowej 
w Kasince Małej  

Ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej nr 3 
w Ka sin ce Ma łej pra cu ją na sprzę tach 
po zy ska nych w ra mach pro gra mu La bo -

ra to ria Przy szło ści. Urzą dze nia za ku pio -
ne w ra mach pro jek tu są suk ce syw nie 
wy ko rzy sty wa ne na róż nych za ję ciach 
edu ka cyj no -wy cho waw czych, pod czas 
im prez i uro czy sto ści szkol nych. Kla sa 6 
tej pla ców ki w pierw szym se me strze na -
uki na lek cjach tech ni ki oraz in for ma ty -
ki ja ko pierw sza mia ła oka zję za po znać 
się z „ma gią” dru kar ki 3D. Na wy po sa -
że niu ka sin czań skiej trój ki jest dru kar ka 
fir my Sy gnis Ad ven tu res 3. Jest to 
spraw dzo na kon struk cja od jed ne go 
z naj więk szych pro du cen tów dru ka -
rek 3D na świe cie – fir my Fla sh for ge. 

W ra mach cy klu za jęć lek cyj nych 
ucznio wie z Za gród ca zdo by li wie dzę 
w za kre sie mo de lo wa nia 3D. Do wie -
dzie li się m. in. czym jest gra fi ka trój wy -
mia ro wa i czym róż ni się od gra fi ki 
ra stro wej, czym jest wy mia ro wa nie, jak 
pra co wać w prze strze ni trój wy mia ro wej, 
jak wy mia ro wać bry ły, zmie niać ich po -
ło że nie wzglę dem sie bie, jak wy rów ny -
wać i ob ra cać kon struk cje w prze strze ni, 

Nowoczesna technologia 
wsparciem dla szkoły
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jak wy glą da pro ces in ży nie rii pro ce su 
pro jek to wa nia i pro to ty po wa nia. 

Mło dzi Za gród cza nie na uczy li się rów -
nież ob słu gi dru kar ki 3D, do wie dzie li się, 
czym jest druk 3D oraz po li me ry – fi la -
men ty, ich ro dza je i wła ści wo ści, po zna li 
naj waż niej sze ele men ty dru kar ki 3D. 

Wy cho wan ko wie ka sin czań skiej trój -
ki w ra mach two rze nia mo de li i pro to -
ty po wa nia zro bi li po mo ce dy dak tycz ne 
oraz przed mio ty użyt ko we: m. in: kloc -
ki kon struk cyj ne, bre lo ki do klu czy, na -
rzę dzia po mia ro we, za suw kę do drzwi, 
gry i ła mi głów ki lo gicz ne, po jem ni ki 
i or ga ni ze ry, pie cząt ki mo ty wa cyj ne, cy -
fry i li te ry, sto ja ki na książ ki i te le fon. 
Każ dy z tych pro jek tów jest wy ko rzy -
sty wa ny w dal szej czę ści warsz ta tów.  

– Pro jek to wa nie prze strzen ne 
i druk 3D po zwa la ją mło dym lu dziom 

na uczyć się wie lu no wych umie jęt no ści 
i na być wy jąt ko we kom pe ten cje. To 
świet ne na rzę dzie do roz wo ju my śle nia 
kre atyw ne go i lo gicz ne go, a tak że pra cy 
ze spo ło wej – pod kre śla na uczy ciel in for -
ma ty ki. – Kształ tu je wy obraź nię i uczy 

sku pie nia uwa gi na re ali za cji za da nia, 
roz wi ja jąc po czu cie wła snej sku tecz no -
ści. Ucznio wie wy pra co wu ją rów nież 
umie jęt no ści prze strzen ne, ta kie jak wi -
zu ali za cję prze strzen ną i ro ta cję men tal -
ną. Na uka pra cy z dru kar ką 3D wpły wa 
na ela stycz ność po znaw czą, po ka zu jąc, 
że każ da no wa tech no lo gia bę dzie w za -
się gu moż li wo ści uczniów. 

WIE SŁAW WA SI LEW SKI

Wy ko rzy sta nie no wo cze snych 
po mo cy za ku pio nych w ra mach 
pro gra mu to szan sa na uzu peł -
nie nie warsz ta tu me to dycz ne go 
na uczy cie li o tech no lo gie przy -
dat ne w kształ to wa niu 
kom pe ten cji przy szło ści. 
Wy po sa że ni w no we umie jęt no -
ści na uczy cie le bę dą mo gli 
w peł ni wy ko rzy stać za ku pio ne 
po mo ce, a na sza szko ła bę dzie 
do sko na lić naj bar dziej po trzeb ne 
kom pe ten cje uczniów. 



16 NASZA GMINA  KWIECIEŃ 2023 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

WYDARZENIA

O tym, jak wszech stron nie uta len -
to wa nym i peł nym pa sji czło wie -
kiem był Jan Fu da la mo gli śmy 
prze ko nać się 17 mar ca. W to piąt -
ko we po po łu dnie w mu rach Bi blio -
te ki Pu blicz nej w Msza nie Dol nej 
ze bra ło się gro no osób chęt nych, by 
po znać je go twór czość. 

 
Ce lem spo tka nia by ła pro mo cja al bu -

mu „Za ko piań skie ma lar stwo na szkle. 
Jan Fu da la” wy da ne go przez Za ko piań -
skie Cen trum Kul tu ry. Sło wo wstę pu 
wy gło si ła dr Mał go rza ta Wo nucz ka -
-Wnuk z Cen trum Kul tu ry Ro dzi mej 
w Wil li Czer wo ny Dwór, któ ra wpro -
wa dzi ła ze bra nych w te mat wy da rze nia. 
Swo imi in for ma cja mi i wspo mnie nia mi 
o ar ty ście i jed no cze śnie bli skim jej ko -
le dze za chę ci ła do wy słu cha nia wy kła -
du o in try gu ją cej po sta ci Ja na Fu da li. 

Je go syl wet kę przy bli ży ła szcze gó ło -
wo dr Ka ta rzy na Ce klarz, współ au tor ka 
al bu mu. Barw ne opo wie ści do ty czą ce 
Jaś ka z Gor ców po zwo li ły uświa do mić 
so bie, jak emo cjo nu ją ce i cie ka we ży cie 
wiódł. Nie mo gło być prze cież ina czej 
– nie zwy kle ener gicz ny, pe łen tem pe ra -

men tu i chę ci do dzia ła nia za ra żał wo -
kół po zy tyw nym na sta wie niem i en tu -
zja zmem. Świet ny bie gacz nar ciar ski, 
pe da gog, za ło ży ciel i kie row nik ze spo -
łów re gio nal nych, a przy tym kre atyw -
ny po eta, ma larz, ak tor i nie zrów na ny 
tan cerz. O tym ostat nim ze bra ni prze ko -
na li się pod czas pro jek cji frag men tu fil -
mu „Ród Gą sie ni ców”, gdzie Jan Fu da la 
wy ko nał ży wio ło wy ta niec do dziś 
wspo mi na ny i po dzi wia ny przez wie lu 
re gio na li stów. 

Me ri tum spo tka nia, a więc twór czość 
ma lar ska Ja na Fu da li, ukon ten to wa ło 
wszyst kich ze bra nych. Mo gli bo wiem 
uj rzeć przy kła do we ob ra zy ar ty sty. 
A by ło co oglą dać! Dy na micz ne i peł ne 
ko lo rów dzie ła przy ku wa ły wzrok każ -
de go. Nie spo sób przejść obok nich obo -
jęt nie. Scen ki przed sta wia ją ce gó ral skie 
ży wo by cie są peł ne eks pre sji, jak rów -
nież re flek sji. Moż na z nich wy czy tać 
tem pe ra ment ar ty sty, je go wraż li wość 
i głę bię, a tak że ogrom ne po czu cie hu -
mo ru. Śle bo da, któ rej hoł do wał i war to -
ści gó ralsz czy zny wy le wa ją się z ram 
ob ra zów i uka zu ją, że był ni mi prze siąk -
nię ty na wskroś. 

Jan Fu da la był za wsze „ja kiś” – sło -
wa te brzmią nam w uszach do dziś. 
W rze czy sa mej, je go twór czość i do ko -
na nia świad czą o tym, jak nie zwy kłą 
oso bą po zo sta wał. Szczę ściem osiadł 
w Gor cach, gdzie do śmier ci pra co wał 
i dzia łał ak tyw nie na rzecz kul ty wo wa -
nia tra dy cji za gó rzań skiej. Był m. in. 
kie row ni kiem ze spo łu re gio nal ne go 
„Za gó rza nie” z Ka si ny Wiel kiej (je go 
„przej ścio wa” na zwa to „Za gó rze”) oraz 
Dy rek to rem Mu zeum in. Wł. Or ka -
na w Rab ce -Zdro ju; co wię cej, był 
znaw cą i wiel kim mi ło śni kiem twór czo -
ści pa tro na te go miej sca de dy ko wa ne go 
kul tu rze lu do wej Za gó rzan. W 2004 ro -
ku wy dał książ kę pt. „Kto się cie szy, ten 
nie grze szy”, któ ra jest opo wie ścią z po -
gra ni cza fik cji i li te ra tu ry fak tu po świę -
co ną ro dzi nie i uko cha ne mu 
przy siół ko wi Ol szów ki „Ja sio nów”, 
skąd wy wo dzi się Ród Fu da lów. Z sen -
ty men tem wspo mi nał ro dzin ne stro ny, 
a więc Ol szów kę, w któ rej się wy cho -
wy wał. Śpiew ka mi i me lo dia mi za gó -
rzań ski mi na wią za ła do te go pod czas 
spo tka nia ro dzin na ka pe la Ko ściel nio ki 
re pre zen tu ją ca Sto wa rzy sze nie Mi ło śni -

Jaś ka z Gor ców  
ma lar stwo na szkle

FOT. USMIECH RABKI, KATARZYNA SIWIEC 
Jan Fudala
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ków Kul tu ry Gó ral skiej Pod Cyr lom, 
z bli skiej ar ty ście Ol szów ki. 

Sło wa wdzięcz no ści za pod trzy ma nie 
pa mię ci o Ja nie Fu da li skie ro wał w stro -
nę dr Mał go rza ty Wo nucz ko -Wnuk 
Wójt Gmi ny Msza na Dol na, Bo le sław 
Ża ba. Wy ra ził rów nież uzna nie dla pra -
cy dr Ka ta rzy ny Ce klarz, któ ra bar dzo 
wni kli wie po chy li ła się nad po sta cią za -
gó rzań skie go ar ty sty. Dzię ki te mu po -
wstał al bum przed sta wia ją cy je go 
twór czość ma lar ską, do na by cia któ re go 
go rą co Was za chę ca my. In ten syw ne bar -
wy, wi gor i eks pre sja – tak wi dział świat 
Ja siek z Gor ców, niech więc w co dzien -
no ści przy świe ca ją one i nam! 

Wy da rze nie zor ga ni zo wa no w ra -
mach bu do wy mar ki lo kal nej Za gó rzań -
skie Dzie dzi ny, przy współ pra cy 
z Cen trum Kul tu ry Ro dzi mej w Wil li 
Czer wo ny Dwór w Za ko pa nem. Je go 
Part ne ra mi by li: Miej ska Bi blio te ka 
Msza na Dol na oraz PTL Msza na Dol na. 

Za pro sze nie na spo tka nie przy jął m. in. 
Wła dy sław Fu da la, brat Jaś ka z Gor ców. 

Wdzięcz ność za przy po mnie nie 
barw nej po sta ci Ja na Fu da li bu kie ta mi 

wio sen nych kwia tów wy ra zi li przed sta -
wi cie le za gó rzań skich sa mo rzą dów: 
Mia sta Msza na Dol na, Gmi ny Msza -
na Dol na oraz Gmi ny Niedź wiedź. 

KLAU DIA GAW RO NEK 
Za ko piań skie ma lar stwo na szkle. Jan 

Fu da la” to czwar ty al bum o ma lar stwie 
na szkle wy da ny przez Za ko piań skie 
Cen trum Kul tu ry, Cen trum Kul tu ry Ro -
dzi mej w wil li Czer wo ny Dwór, po świę -
co ny nie tu zin ko wym ar ty stom. Jan 
Fu da la, zna ny ja ko „Ja siek z Gor ców”, 
był czło wie kiem re ne san so wym, pi sa -
rzem, po etą, sa ty ry kiem, in struk to rem 
ze spo łów gó ral skich, zna ko mi tym tan ce -
rzem i ak to rem fil mo wym. Był tak że 

spor tow cem, za wod ni kiem, tre ne rem, 
wy cho waw cą mło dzie ży, mu ze al ni kiem 
i spo łecz ni kiem. Ale na de wszyst ko był 
ma la rzem. Upra wiał wi tro chro mię po -
zo sta wia jąc po so bie zna czą cą spu ści -
znę, roz pro szo ną po śród zna jo mych, 
przy ja ciół i ko ne se rów sztu ki. W al bu -
mie zna la zły się zdję cia ob ra zów ze 
zbio rów pry wat nych oraz zdję cia ar chi -
wal ne, m.in. ze zbio rów Pio tra Ku cza ja. 
Au tor ką tek stu do al bu mu jest Ka ta rzy -
na Ce klarz, au to rem zdjęć Pa weł Mu -
rzyn. Kon cep cję al bu mu i opra co wa nie 
przy go to wa ła Mał go rza ta Wnuk – in for -
mo wa li w za pro sze niu na wy da rze nie 
or ga ni za to rzy pro mo cji al bu mu.



18 NASZA GMINA  KWIECIEŃ 2023 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

WYDARZENIA

Ka pi tu ła Zna ku Pro mo cyj ne go ZAGÓRZAŃSKIE 
DZIEDZINY ob ra do wa ła po raz dru gi. W trak cie po sie -
dze nie roz pa try wa ła wnio ski o prze dłu że nie obo wią zy -
wa nia Umo wy Li cen cyj nej na uży wa nie i po słu gi wa nie 
się Zna kiem Pro mo cyj nym Za gó rzań skie Dzie dzi ny 
oraz oce ni ła no we pro po zy cje naj wyż szej ja ko ści pro -
duk tów, usłu gi ini cja tyw pre ten du ją cych do wy róż nie -
nia mar ko wym zna kiem ja ko ści. 

 
Za cne gro no człon ków ka pi tu ły: Ka ta rzy na Ce klarz (dok -

tor na uk hu ma ni stycz nych w za kre sie et no lo gii i an tro po lo gii 
kul tu ro wej, so cjo log, a tak że wy kła dow ca Pod ha lań skiej Pań -
stwo wej Uczel ni Za wo do wej w No wym Tar gu na kie run ku 
tu ry sty ka, prze wod nik be skidz ki, au tor ka wie lu pu bli ka cji dot. 
kul tu ry lu do wej re gio nu), Ol ga Ga łek (spe cja list ka ds. ma rek 
lo kal nych, twór ca au tor skiej me to dy bu do wa nia ma rek lo kal -
nych), An drzej Za rych (dy rek tor MCK SOKÓŁ w No wym 
Są czu, na uczy ciel aka de mic ki, dzien ni karz ra dio wy, te le wi -
zyj ny i pra so wy, w swo jej dzia łal no ści du ży na cisk kła dzie 
na pro mo cję wa lo rów kra jo bra zo wych, tu ry stycz nych, uzdro -
wi sko wych, hi sto rycz nych i kul tu ro wych Są dec czy zny), ks. 
Jan Za jąc (pro pa ga tor kul tu ry lu do wej i ak tyw ne go sty lu ży -
cia) ob ra du ją ce pod czuj nym okiem swo je go prze wod ni czą -
ce go, Mar ka Pan ka (rad cy praw ne go, po pu la ry za to ra tu ry sty ki 
gór skiej, prze wod ni ka be skidz kie go) po sta no wi ło prze dłu żyć 

pra wo do użyt ko wa nia i po słu gi wa nia się Zna kiem Pro mo -
cyj nym ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY pię ciu pod mio tom. 
Ta kim przy wi le jem mo gą się po szczy cić: 

Cen trum Edu ka cji i Roz wo ju eMKa w Ka sin ce Ma łej •
– prze dłu że nie obo wią zy wa nia umo wy dot. usłu gi: Po śred -
nic two sprze da ży pro duk tów lo kal nych „Punkt sprze da ży 
pro duk tu lo kal ne go i Za gó rzań ska księ ga ren ka” 
Ko ło Go spo dyń Wiej skich Łę to we – prze dłu że nie obo wią -•
zy wa nia umo wy dot. usłu gi: Ofer ta edu ka cyj na „Za gó rzań -
skie sma ki” – warsz ta ty go to wa nia tra dy cyj nych po traw 
kuch ni za gó rzań skiej 
Kra kow ski Szkol ny Ośro dek Spor to wy w Kra ko wie Ba -•
za Szko le nio wo – Wy po czyn ko wa „Lu bo goszcz” w Ka -
sin ce Ma łej – prze dłu że nie obo wią zy wa nia umo wy dot. 
usłu gi: Ofer ta tu ry stycz na w Ba zie Szko le nio wo – Wy po -
czyn ko wej „Lu bo goszcz” w Ka sin ce Ma łej” 
Sto wa rzy sze nie Mi ło śni ków Kul tu ry Gó ral skiej „Pod Cyr -•
lom” z Ol szów ki – prze dłu że nie obo wią zy wa nia umo wy 
dot. usłu gi: Warsz ta ty ta necz no – mu zycz ne „Pie ca za dym 
nie tron coj cie” 
Piotr Woź niak, Pa sie ka u Pio tra Woź nia ka z Ko ni ny – prze -•
dłu że nie obo wią zy wa nia umo wy dot. pro duk tu: Miód wie -
lo kwia to wy z Pa sie ki u Pio tra Woź nia ka z Ko ni ny. 
Te ma łe i du że mar ko we kro ki i dzia ła nia lau re atów I edy -

cji spra wi ły, że ofer ta pod mar ką Za gó rzań skie Dzie dzi ny jest 
peł na, wy ra zi sta i atrak cyj na – pod czas po sie dze nia Ka pi tu ły 
pod kre śli ła Ol ga Ga łek. Mar ka Za gó rzań skie Dzie dzi ny zdo -
bi pro duk ty, ka ta lo gi, stro ny www i me dia spo łecz no ścio we 
użyt kow ni ków zna ku. To spra wia, że in ni przed się bior cy chcą 
do łą czyć do gru py, któ ra przy cią ga klien tów i eks po nu je wa -
lo ry Za gó rzań skich Dzie dzin. Nie do prze ce nie nia są re la cje 

Kapituła 
obradowała 
po raz drugi
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po mię dzy użyt kow ni ka mi zna ku, któ rzy pod kre śla ją, że mar -
ko wa gru pa wspie ra się i z du mą po le ca na wza jem wy bit ne, 
lo kal ne pro duk ty.  

– In for ma cje na te mat ko lej nych pro duk tów, usług i ini cja -
tyw ści śle zwią za nych z Re gio nem Za gó rzań skim i cha rak te -
ry zu ją cych się naj wyż szą ja ko ścią, któ rym Ka pi tu ła przy zna ła 
pra wo do użyt ko wa nia i po słu gi wa nia się Zna kiem Pro mo cyj -
nym ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY zdra dzi my Wam po uro -
czy stej ga li – in for mu je Bo le sław Ża ba, Wójt Gmi ny 
Msza na Dol na, ini cja tor i ko or dy na tor mar ki lo kal nej Za gó -
rzań skie Dzie dzi ny. – Dzi siaj uchy li my je dy nie rąb ka ta jem ni -
cy i po wie my, że już nie dłu go na na szym ryn ku po ja wi się 
sie dem no wych pro duk tów, pięć usług i jed na ini cja ty wa, któ -
re Ka pi tu ła Zna ku Pro mo cyj ne go ZAGÓRZAŃSKIE 
DZIEDZINY po sta no wi ła wy róż nić zna kiem ja ko ści. War to do -
dać, że to gro no oce nia ją cych by ło pod wra że niem pre zen ta -
cji ko lej nych dzie dzin nych pod mio tów. 

Ob ra dy Ka pi tu ły od by ły się po raz ko lej ny w go ścin nych 
pro gach JANDA Re sort & Con fe ren ce w Msza nie Dol nej, któ -
ry jest Part ne rem Za gó rzań skich Dzie dzin i użyt kow ni kiem 
dzie dzin ne go zna ku ja ko ści. 

MAG DA PO LAŃ SKA

Pierw szy z nich, mniej szy, to pię cio le cie dzie dzin -
nych dzia łań. Fakt ten stał się oka zją do krót kie go 
pod su mo wa nia po dej mo wa nych ini cja tyw, kil ku 
wspo mnień z te go okre su i ma łe go świę to wa nia – od -
śpie wa no grom kie „Sto lat” dla tych, któ rzy w ja ki kol -
wiek spo sób przy czy ni li się do bu do wy za gó rzań skiej 
mar ki lo kal nej, „za mo czo no” usta w szam pa nie i zło -
żo no so bie ży cze nia ko lej nych pięk nych rocz nic sy -
gno wa nych pro mo cją Zie mi Za gó rzań skiej.  

 
Uczest ni cy spo tka nia ży czy li so bie na wza jem ta kie go ju -

bi le uszu, ja ki w tym ro ku ob cho dzi go spo darz mar ko we go 
spo tka nia – KSOS Ba za Lu bo goszcz. To szcze gól ne miej sce 
na ma pie Za gó rzań skich Dzie dzin ist nie je już 100 rów nych 
lat. Uro czy stość z tej oka zji za pla no wa no na nie dzie lę, 4 
czerw ca. I to wła śnie od dys ku sji na te mat or ga ni za cji wy da -
rze nia ju bi le uszo we go roz po czę to po sie dze nie. Obec ny 
na spo tka niu Wi ce dy rek tor Kra kow skie go Szkol ne go Ośrod -
ka Spor to we go, Je rzy Ko ściel ny, przed sta wił za rys pla no wa -
nej uro czy sto ści. Omó wio no wstęp ny plan dzia ła nia 
przy or ga ni za cji te go wy da rze nia oraz za kres współ pra cy 
z przed sta wi cie la mi Za gó rzań skich Dzie dzin. Uczest ni cy 
spo tka nia przed sta wi li swo je pro po zy cje, po my sły, omó wio -

Marcowe spotkanie 
skupionych wokół 
Zagórzańskich Dziedzin 
Partnerów i Kreatorów 
naznaczone było 
jubileuszami
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no for mę Ju bi le uszu i przed sta wio no pla no wa ne ra my cza so we 
wy da rze nia. A do świad cze nia w za kre sie współ pra cy Part ne -
rów i Kre ato rów Za gó rzań skich Dzie dzin z KSOS Ba za Lu bo -
goszcz (Part ne rem Za gó rzań skich Dzie dzin oraz 
Użyt kow ni kiem Zna ku Pro mo cyj ne go ZAGÓRZAŃSKIE 
DZIEDZINY) są pię cio let nie. Wspól ne dzia ła nia, po dej mo wa -
ne ini cja ty wy i od bie ra ne ko rzy ści spo wo do wa ły pod ję cie de -
cy zji o współ pra cy przy or ga ni za cji świę ta dla 100-lat ki. 

Dzie dzin ne spo tka nie sta ło się rów nież oka zją do prze te sto -
wa nia ko lej nych pro po zy cji warsz ta to wych, któ re nie ba wem 
wpi sa ne zo sta ną do ogól nej ofer ty Za gó rzań skich Dzie dzin. Już 
w dro dze do Ba zy spraw dza no pro po zy cję „ży we go in for ma -
to ra”. A co to ta kie go? Wę dru ją cym po Zie mi Za gó rzań skiej 
to wa rzy szy czło wiek, któ ry opo wia da im cie ka wost ki o re gio -
nie. Tra sę wy bie ra ją tu ry ści i to oni or ga ni zu ją wy pra wę, na to -
miast „ży wy in for ma tor” dzie li się z ni mi swo imi 
wia do mo ścia mi na te mat oko lic, któ re wła śnie mi ja ją. 

– Nam ta pro po zy cja bar dzo przy pa dła do gu stu, a czas, 
ja ki spę dzi li śmy na wej ście do Ba zy Lu bo goszcz ja koś dziw -
nie się wy dłu żył. Opo wie ści by ło spo ro, a po dro dze po sta no -
wi li śmy zo ba czyć rów nież Ża bie Oczko, pięk nie na peł nio ne 
wo dą o tej po rze! – wspo mi na ją Za gó rza nie.  

Wi zy tę w Ba zie za koń czo no rów nież warsz ta ta mi. Tym ra -
zem trze ba by ło wła sno ręcz nie wy ko nać za baw kę dzie cię cą. 
Ak tyw ność ta na wią zu je do tra dy cji ro bie nia ku kie łek, któ ry -
mi daw niej ba wi ły się dzie ci. Lal ki ta kie wy ko rzy sty wa no 
przy kła do wo do szo pek bo żo na ro dze nio wych i do za ba wy 
– dla naj młod szych. 

– Każ dy uczest nik prze pro wa dzo nych warsz ta tów miał 
do wy ko rzy sta nia róż ne ma te ria ły i tka ni ny na tu ral ne, z któ -
rych sa mo dziel nie wy ko nał ku kieł kę – in for mu je kie row nicz -
ka Ba zy Lu bo goszcz. By ło przy tym du żo faj nej za ba wy 
i jesz cze więk szej in te gra cji. MA RIA GRZĘ DA 

Fot. Mo ni ka Ko ściel niak, Do ro ta Ko ściel niak



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 21

W Za gó rzań skich Dzie dzi nach w nie dzie lę, 26 mar ca, 
w ka len da rzu wy da rzeń przy go to wa ne by ły dwie pro -
po zy cje: w Msza nie Dol nej przed świą tecz ny jar mark 
i Za gó rzań ska Msza św. Czę sto się tak zda rza, że kil ka 
im prez w na szej oko li cy ma tę sa mą da tę, jed nak nie 
jest to pro ble mem dla spraw nych or ga ni za to rów. Moż -
na by ło so bie tak za pla no wać nie dzie lę, by sko rzy stać 
z bo ga tych sto isk na jar mar ku i po ja wić się w pięk nej 
drew nia nej świą ty ni w Lu bo mie rzu.  

 
Pro gno zy na week end, lub jak kto wo li „za pią tek”, by ły 

opty mi stycz ne, więc na wet po ja wi li się tu ry ści z gór skim 
ekwi pun kiem. A, że cho dzi li po na szych gó rach, wie my to 
z in nej re la cji i ubło co nych bu tów... Moż na tu taj wy mie nić 
choć by „tu ry stycz ną” ro dzin kę, zna ną w me diach spo łecz no -
ścio wych ja ko „Ma mo, a da le ko jesz cze”, któ ra cie ka wa dzie -
dzin nych atrak cji spę dzi ła w re gio nie ca ły dzień! Gra tu lu je my 
tak świet nie opra co wa nej wy ciecz ki i cie szy my się ogrom nie, 
że nas od wie dzi li!  

Ma my się czym po chwa lić, świad czy ły o tym przy go to wa -
ne świą tecz ne sto ły: licz ne ozdo by sznur ko we i kor don ko we: 
jaj ka, kur ki, ko szycz ki i ko ra li ko wa bi żu te ria, kom po zy cje 
i de ko ra cje z wio sen ny mi ak cen ta mi pro sto na świą tecz ny 
stół, ki pią ce ko lo ra mi pal my wiel ka noc ne, wian ki, ser we ty 
i ob ru si ki, pi san ki i ozdob ne wy dmusz ki, ma lo wa ne akwa re -

le, pu bli ka cje lo kal nej au tor ki i po et ki Wła dy sła wy An ny 
Jam róz, tu ry stycz ne ma py i pro mo cyj ne wy daw nic twa z Po -
wia tu Li ma now skie go, moc dro bia zgów i ce ra micz ne go rę -
ko dzie ła… Do tej bo ga tej li sty jesz cze coś sma ko wi te go: 
pięk nie zdo bio ne pier nicz ki – de biut Ewy na na szym jar mar -
ku, pysz ne gor czań skie se ry pod puszcz ko we, któ re w róż nych 
wer sjach: z zio ła mi, z czar nusz ką, z ko zie rad ką zni ka ły bar -
dzo szyb ko, miod ne sto iska od go ści, któ rzy przy je cha li 
do nas pierw szy raz z Mę ci ny, jak i od na szych za przy jaź nio -
nych pszcze la rzy z Ko ni ny. Sto isko Woź nia ków ku si ło miod -
ny mi słod ko ścia mi, ale jak za wsze Mo ni ka za ska ku je 
po my sło wo ścią i tym ra zem za pra sza ła jesz cze na cie płe pro -
zia ki z ma słem czosn ko wym, mniam! Do te go wszyst kie go 
przy sto isku pięk nych ol szo wia nek uno sił się za pach aro ma -
tycz nej „so dry” – tra dy cyj nej zu py wiel ka noc nej, zwa nej rów -
nież też w na szych stro nach „świę con ką”. Sto wa rzy sze nie 
Mi ło śni ków Kul tu ry Gó ral skiej „Pod Cyr lom” po chwa li ło się 
rów nież świą tecz ny mi wy pie ka mi, po ja wi ły się pięk nie ozdo -
bio ne ma zur ki i droż dżo we ba ran ki.  

Naj więk szy za chwyt to ży wy in wen tarz – ogrom na atrak -
cja dla ma lu chów – trzy ma łe pu cha te ba ran ki, któ re moż -
na by ło gła skać do wo li i za chwy cać się ich wy glą dem. 
Mo ni ka Ko ściel niak, dum na wła ści ciel ka sta da, od po wia da ła 
na każ de py ta nia zwią za ne z ho dow lą owiec. Jej po mysł, by 
w ten spo sób uatrak cyj nić nasz wiel ka noc ny jar mark, spraw -
dził się, za co ogrom nie dzię ku je my, to nie jest ma ły wy si łek 
by wszyst ko do brze za pla no wać. Dzię ki te mu zro dzi ły się ko -
lej ne po my sły, ale o tym już przy ko lej nej edy cji jar mar ku. 
Przy po mi na my, zgod nie z przy ję tą za sa dą, spo ty ka my się za -
wsze dwa ty go dnie przed świę ta mi, czy to Wiel ka no cą, czy 
Bo żym Na ro dze niem, za wsze na pla cu tar go wym w Msza nie 
Dol nej. Do zo ba cze nia w ko lej nej edy cji! 

Pa tro nat Ho no ro wy nad Za gó rzań skim Jar mar kiem Wiel -
ka noc nym ob ję li: Wi told Ko złow ski Mar sza łek Wo je wódz -
twa Ma ło pol skie go oraz Mie czy sław Ury ga Sta ro sta 
Li ma now ski. 

AGNIESZ KA JÓ ZE FIAK-LE WAN DOW SKA 
Fot. Mia sto Msza na Dol na 

Zagórzański 
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W dniach 21-22 stycz nia 2023 r., po dwu let niej prze rwie 
spo wo do wa nej pan de mią, od był się XXII Po wia to wy 
Prze gląd Ze spo łów Ko lęd ni czych „Za groj cie ta Tu ro -
nio wi”. W go ścin ne pro gi Szko ły Pod sta wo wej nr 2 
w Lu bo mie rzy za wi ta ły licz ne gru py ko lęd ni cze z te re -
nu ca łe go po wia tu li ma now skie go, któ re za pre zen to -
wa ły tra dy cje ko lęd ni cze ze swo ich miej sco wo ści, 
a tak że du że zdol no ści ar ty stycz ne. 

 
Or ga ni za to ra mi prze glą du by li Urząd Gmi ny Msza na Dol -

na, Sta ro stwo Po wia to we w Li ma no wej oraz Szko ła Pod sta -
wo wa nr 2 w Lu bo mie rzu. 

Przed licz nie zgro ma dzo ną pu blicz no ścią za pre zen to wa ło 
się ko lej no 30 grup ko lęd ni czych, wy ło nio nych na prze glą dach 
gmin nych lub wy ty po wa nych przez gmin ne in sty tu cje kul tu -
ry. Na le ży pod kre ślić, że wszyst kie gru py za pre zen to wa ły wy -
so ki po ziom ar ty stycz ny, pod kre ślo ny od po wied nio do bra ną 
cha rak te ry za cją, stro ja mi i re kwi zy ta mi. Zwy cięz ców w po -
szcze gól nych ka te go riach wy ło ni ła ko mi sja kon kur so wa, 
w skła dzie Be ne dykt Ka fel – et no graf, prof. dr hab. Sta ni sław 
Wę glarz – et no log, Piotr Lu lek – re gio na li sta, mu zyk. Spraw -
ne prze pro wa dze nie prze glą du moż li we by ło tak że dzię ki kon -
fe ran sje rom – Pau li nie Ma lec i Mar ci no wi Cyr ko wi. 

Te go rocz ny XXII Po wia to wy Prze gląd Ze spo łów Ko lęd -
ni czych uświet ni ły wy stę py Or kie stry Dę tej w Msza nie Gór -
nej pod prze wod nic twem ka pel mi strza Mi cha ła My szy, chó ru 
pa ra fial ne go „Ju trzen ka” z Lu bo mie rza pod prze wod nic twem 
Ar tu ra Maj chrza ka, uczniów Szko ły Pod sta wo wej nr 2 w Lu -
bo mie rzu wy stę pu ją cych rów nież w ra mach Związ ku Pod ha -
lan Od dział Gó ra li Za gó rzań skich w Lu bo mie rzu oraz ze spo łu 
„Ma de je i Przy ja cie le”. 

Wy da rze nie cie szy ło się du żym za in te re so wa niem ze stro -
ny pu blicz no ści, któ ra chęt nie okla ski wa ła uczest ni ków. Pod -
czas XXII Po wia to we go Prze glą du Ze spo łów Ko lęd ni czych 
„Za groj cie ta Tu ro nio wi”, nie za bra kło przed sta wi cie li władz 
sa mo rzą do wych po wia tu li ma now skie go i gmi ny Msza -
na Dol na, na cze le ze sta ro stą po wia tu Mie czy sła wem Ury gą, 
wi ce sta ro stą Aga tą Zię bą, wój tem Gmi ny Msza na Dol na Bo -
le sła wem Ża bą, wi ce wój tem Gmi ny Msza na Dol na Ka ta rzy -
ną Szy biak, rad ny mi gmi ny i po wia tu, na cze le 
z Prze wod ni czą cym Gmi ny Msza na Dol na Ja nem Cho rą gwic -
kim oraz Prze wod ni czą cym Ra dy Po wia tu Li ma now skie go 
Jó ze fem Pie trza kiem, dy rek to ra mi szkół, soł ty sa mi. Na za pro -
sze nie or ga ni za to rów od po wie dzie li rów nież zna mie ni ci go -
ście, wśród nich Po seł na Sejm RP Bar ba ra Bar tuś, Rad ny 
Sej mi ku Wo je wódz twa Ma ło pol skie go Grze gorz Bie droń, oj -
co wie fran cisz ka nie z Pa ra fii św. Jó ze fa Ob lu bień ca NMP 

w Lu bo mie rzu wraz z o. pro bosz czem Mar kiem Ku stro niem 
oraz de le ga cje za przy jaź nio nych sa mo rzą dów: de le ga cja Mia -
sta i Gmi ny Mar go nin na cze le z Bur mi strzem Ja nu szem Pie -
choc kim, de le ga cja Mia sta i Gmi ny Lu bo mierz na Dol nym 

„Zagrojcie ta Turoniowi” XXII Po
Przegląd Zespołów Kolędniczyc
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Ślą sku na cze le z Prze wod ni czą cym Ra dy Gmi ny Mi cha łem 
Pa te rem, a tak że de le ga cja z po wia tu sła wień skie go. 

Pod czas prze glą du mia ło miej sce prze ka za nie przez Ko -
men dan ta Wo je wódz kie go Ma ło pol skiej Ko men dy Ochot ni -

czych Huf ców Pra cy w Kra ko wie Paw ła Le śnia ka oraz wi ce -
sta ro stę li ma now skie go Aga tę Zię bę, ze sta wu ra tun ko we go 
R1 dla jed nost ki OSP Lu bo mierz. Sprzęt zo stał po zy ska ny 
przez jed nost kę, dzię ki Ko men dan to wi Wo je wódz kie mu OHP 
w Kra ko wie oraz Mar szał ko wi Sej mu Ry szar do wi Ter lec kie -
mu, w na gro dę za za an ga żo wa nie i ak tyw ność jed nost ki. 

Środ ki fi nan so we na or ga ni za cję prze glą du prze ka zał 
Urząd Gmi ny Msza na Dol na, Sta ro stwo Po wia to we w Li ma -
no wej oraz licz ni spon so rzy. 

Or ga ni za cja wy da rze nia by ła by nie moż li wa bez za an ga żo -
wa nia spo łecz no ści Szko ły Pod sta wo wej nr 2, przede wszyst -
kim Pa ni Dy rek tor Ma rii Bo żek oraz prze wod ni czą cej ra dy 
ro dzi ców Ma rio li Bo żek, gro na pe da go gicz ne go, ro dzi ców 
i uczniów. Du ży udział w przy go to wa niu prze glą du mie li rów -
nież przed sta wi cie le so łec twa wsi Lu bo mierz wraz z soł ty -
sem Jó ze fem Niec ku lą i rad nym gmi ny Ja nem 
Woj ciar czy kiem, człon ko wie Związ ku Pod ha lan Od dział Gó -
ra li Za gó rzań skich w Lu bo mie rzu wraz z pre ze sem Ja nem 
Woj ciar czy kiem, dru ho wie jed nost ki OSP Lu bo mierz wraz 
z pre ze sem Pio trem Dol lem, któ rzy do ło ży li wszel kich sta -
rań, by za do wo lić wszyst kich uczest ni ków. 

Pro to kół po sie dze nia Ko mi sji Ar ty stycz nej oce nia ją -
cej XXII Po wia to wy Prze gląd Ze spo łów Ko lęd ni czych 
„Za groj cie ta Tu ro nio wi”, któ ry od był się w dniach 21-22 
stycz nia 2023 r. w Lu bo mie rzu (Szko ła Pod sta wo wa nr 2).  

Ko mi sja w skła dzie:  
1. prof. dr hab. Sta ni sław Wę glarz – et no log  
2. mgr Be ne dykt Ka fel – et no graf  
3. Piotr Lu lek – re gio na li sta, mu zyk  
po obej rze niu wy stę pów 30 grup ko lęd ni czych, w tym 14 

grup dzie cię cych, 4 grup mło dzie żo wych i 12 grup do ro słych 
oraz po wni kli wej oce nie za pre zen to wa nych pro gra mów, po -
sta no wi ła przy znać na stę pu ją ce na gro dy i wy róż nie nia:  

A. w ka te go rii dzie cię cej (od 7 do lat 13)  
Czte ry rów no rzęd ne I miej sca i na gro dy pie nięż ne w wy -

so ko ści po 400 zł otrzy mu ją gru py ko lęd ni cze Z GWIAZDĄ 
z Kra sne go-La so cic; Z GWIAZDĄ z La sko wej; PASTUSZKI 
z Sad ku - Ko strzy; TRZEJ KRÓLOWIE z Szy ku.  

Osiem rów no rzęd nych II miejsc i na gro dy pie nięż ne w wy -
so ko ści po 300 zł, otrzy mu ją gru py ko lęd ni cze Z TURONIEM 
z Lu bo mie rza; Z GWIAZDĄ z Lu bo mie rza; Z SZOPKĄ (re -
kwi zyt) z Sie kier czy ny; PASTUSZKOWIE z Mę ci ny; 
Z GWIAZDĄ z Za sad ne go; Z GWIAZDĄ z Jo dłow ni ka; 
Z GWIAZDĄ ze Słop nic; Z GWIAZDĄ z Uja no wic.  

Dwa rów no rzęd ne III miej sca i na gro dy pie nięż ne w wy -
so ko ści po 200 zł otrzy mu ją gru py ko lęd ni cze Z GWIAZDĄ 
z No we go Ry bia; Z TURONIEM z Ło stów ki.  

B. w ka te go rii mło dzie żo wej (od 14 do lat 17)  
Dwa rów no rzęd ne I miej sca i na gro dy pie nięż ne w wy so -

ko ści po 450 zł otrzy mu ją gru py ko lęd ni cze z Z GWIAZDĄ 
z Szy ku; Z TURONIEM z Sad ku – Ko strzy.  

Dwa rów no rzęd ne II miej sca i na gro dy pie nięż ne w wy so -
ko ści po 350 zł otrzy mu ją gru py ko lęd ni cze Z GWIAZDĄ 
z Kro snej; Z SZOPKĄ (re kwi zyt) z Za le sia. 

owiatowy  
ch w Lubomierzu



24 NASZA GMINA  KWIECIEŃ 2023 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

WYDARZENIA

Po nad to na XXVI Ogól no pol ski Prze gląd Grup Ko lęd ni -
czych „Pa stusz ko we ko lę do wa nie” w Po de gro dziu ko mi sja 
za kwa li fi ko wa ła lau re atów I miejsc w ka te go rii dzie cię cej 
i mło dzie żo wej, tj. Z GWIAZDĄ z Kra sne go – La so cic; 
Z GWIAZDĄ z La sko wej; PASTUSZKI z Sad ku - Ko strzy; 
TRZEJ KRÓLOWIE z Szy ku; Z GWIAZDĄ z Szy ku; 
Z TURONIEM z Sad ku – Ko strzy.  

C. w ka te go rii do ro słych (po wy żej 18 lat): 
Pięć rów no rzęd nych I miejsc i na gro dy pie nięż ne w wy so -

ko ści po 600 zł otrzy mu ją gru py ko lęd ni cze Z GWIAZDĄ 
z Msza ny Gór nej; PASTERZE z Pi sa rzo wej; ŻYWA 
SZOPKA z Sad ku – Ko strzy; PASTERZE ze Szczy rzy ca; 
Z TURONIEM I GWIAZDĄ z Lu bo mie rza.  

Czte ry rów no rzęd ne II miej sca i na gro dy pie nięż ne 
po 500 zł otrzy mu ją gru py ko lęd ni cze HERODY z Wil ko wi -
ska; Z TURONIEM z Jur ko wa; Z TURONIEM z Ka si ny 
Wiel kiej; Z GWIAZDĄ z Uja no wic. 

Trzy rów no rzęd ne III miej sca i na gro dy pie nięż ne w wy -
so ko ści po 400 zł, otrzy mu ją gru py ko lęd ni cze HERODY ze 
Szcza wy; Z KONIKIEM ze Żmią cej; Z TURONIEM ze 
Skrzy dl nej. 

Po nad to na LI Ogól no pol ski Kon kurs Grup Ko lęd ni czych 
w ra mach „Gó ral skie go Kar na wa łu” w Bu ko wi nie Ta trzań skiej 
ko mi sja za kwa li fi ko wa ła do ro słe gru py ko lęd ni cze, bę dą ce lau -
re ata mi I i II miejsc, tj. Z GWIAZDĄ z Msza ny Gór nej; 
PASTERZE z Pi sa rzo wej; ŻYWA SZOPKA z Sad ku – Ko strzy; 
PASTERZE ze Szczy rzy ca; Z TURONIEM I GWIAZDĄ z Lu -
bo mie rza; HERODY z Wil ko wi ska; Z TURONIEM z Jur ko wa; 
Z TURONIEM z Ka si ny Wiel kiej; Z GWIAZDĄ z Uja no wic.  

Ko mi sja stwier dza, że Po wia to wy Prze gląd Ze spo łów Ko -
lęd ni czych „Za groj cie ta Tu ro nio wi” jest waż nym wy da rze -
niem słu żą cym prze ka zy wa niu tra dy cji ko lęd ni czych tzw. 
La chów Li ma now skich, Gó ra li Bia łych i Gó ra li Za gó rzań -
skich. Wpły wa on na utrwa la nie tra dy cji, a mło de mu po ko le -
niu słu ży po zna niu i utrzy my wa niu wła snej toż sa mo ści 
kul tu ro wej.  

Te go rocz ny kon kurs stał na bar dzo wy so kim i wy rów na -
nym po zio mie ar ty stycz no -me ry to rycz nym. Ko mi sja wi dzi 
po trze bę kon ty nu owa nia tra dy cyj nych form ko lę do wa nia 
w śro do wi sku re gio nal nym i lo kal nym. Ko mi sja pro po nu je 
roz wa żyć zor ga ni zo wa nie se mi na rium, bę dą ce go szko le niem 
in struk to rów grup ko lęd ni czych w ce lu wła ści we go zro zu mie -
nia po szcze gól nych form ko lę do wa nia. 

Ko mi sja wy ra ża po dzię ko wa nie sa mo rzą do wym wła dzom 
po wia to wym ze sta ro stą Mie czy sła wem Ury gą oraz wła dzom 
gmi ny Msza na Dol na na cze le z wój tem Bo le sła wem Ża bą 
za przy chyl ny sto su nek do te go wy da rze nia kul tu ral ne go, 
a tak że po moc fi nan so wą i or ga ni za cyj ną (w szcze gól no ści p. 
Mo ni ce Ho mie). Wy ra ża my wdzięcz ność za wło żo ny trud 
i przy ję cie po nad 500 wy ko naw ców oraz stwo rze nie do brej 
at mos fe ry do re ali za cji prze glą du, pa ni dy rek tor Ma rii Bo żek, 
na uczy cie lom, ro dzi com i pra cow ni kom Szko ły Pod sta wo wej 
Nr 2 w Lu bo mie rzu. 

Dzię ku je my rów nież gmin nym rad nym z Lu bo mie rza, soł -
ty so wi i Ra dzie So łec kiej w Lu bo mie rzu, człon kom Ko ła 
Związ ku Pod ha lan w Lu bo mie rzu, dru hom OSP Lu bo mierz. 
Dzię ku je my też pro wa dzą cym XXII Po wia to wy Prze gląd Ko -
lęd ni czy tj p. Pau li nie Gi ba dło i Mar ci no wi Cyr ko wi za spraw -
ne prze pro wa dze nie kon kur su. Dzię ku je my człon kom grup 
ko lęd ni czych, ich in struk to rom, licz nie zgro ma dzo nej pu -
blicz no ści oraz wie lu spon so rom.(…) MO NI KA HO MA 

Fot. Mo ni ka Ho ma, Ma ciej Li ber da
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Wójt Gmi ny Msza na Dol na Bo le sław 
Ża ba, Bur mistrz Mia sta Msza na Dol -
na An na Pę ka ła oraz Wójt Gmi ny 
Niedź wiedź Ra fał Ru snak ma ją za szczyt 
za pro sić wszyst kich miesz kań ców re gio -
nu na uro czy sto ści upa mięt nia ją ce Ofia -
ry „Zbrod ni Ka tyń skiej”, któ re od bę dą 
się 15 kwiet nia 2023 r., po świę co ne żoł -
nie rzom, po li cjan tom, straż ni kom gra -
nicz nym za mor do wa nym przez 
so wiec kie NKWD w Ka ty niu, Twe rze 
i Char ko wie w 1940 r. oraz ofia rom ka -
ta stro fy smo leń skiej z 2010 r. 

Pro gram uro czy sto ści: 
godz. 10.30 – zbiórka pocztów sztandarowych 
przed Domem Strażaka w Mszanie Dolnej, 
godz. 11.00 – Msza św. w kościele pw. św. 
Michała Archanioła w Mszanie Dolnej, 
godz. 12.00 – przemarsz do parku miejskiego 
im. Rodziny hr. Krasińskich w Mszanie Dolnej, 
godz. 12.30 – spotkanie zaproszonych gości 
przy obelisku katyńskim w parku miejskim, Apel 
Poległych i okolicznościowe przemówienia, 
złożenie wiązanek i zapalenie zniczy, 
godz. 13.15 – poczęstunek, grochówka z kotła  

ORGANIZATORZY 

ZAPROSZENIE 

Gmi na po dej mu je wie le sta rań, że by roz wi nąć sieć ka na -
li za cyj ną na swo im te re nie. To bar dzo kosz tow ne, cza so -
chłon ne przed się wzię cie, wy ma ga ją ce wie lu uzgod nień 
i na kła dów fi nan so wych, za rów no na eta pie pro jek to wa -
nia, jak i wy ko na nia.  

 
Ocze ki wa nia miesz kań ców gmi ny oraz po trze by eko lo gicz -

ne nie po zwa la ją od su wać w cza sie de cy zji o roz bu do wie sie ci 
ka na li za cji. Ce lem pla no wa nych dzia łań jest po pra wa wa run -
ków ży cia i zdro wia miesz kań ców. Sta ły od biór i oczysz cza nie 
ście ków po więk szy war tość nie ru cho mo ści ob ję tych ka na li za -
cją i przy czy ni się do zwięk sze nia atrak cyj no ści osie dleń czej 
i in we sty cyj nej ska na li zo wa nych so łectw. Nie moż na też po mi -
jać eko lo gicz ne go zna cze nia bez piecz nej uty li za cji ście ków 
z go spo darstw do mo wych. Gmi na Msza na Dol na po chwa lić się 
mo że kon kret ny mi dzia ła nia mi w tym za kre sie: 

Zakończyły się prace przy realizacji zadania Budowa •
kanalizacji sanitarnej w Rabie Niżnej – etap III. Planowany 
termin uzyskania pozwolenia na użytkowanie instalacji, to 
kwiecień bieżącego roku. Po uzyskaniu pozwolenia, do nowo 
wybudowanej sieci będą podłączane kolejne budynki. 
Gmina ogłosiła przetarg na Wykonanie kanalizacji sanitarnej •
w Olszówce, w formule zaprojektuj i wybuduj. Szacowana 
długość sieci kanalizacyjnej w systemie grawitacyjnym z rur 

PVC-U o średnicach Ø250 ÷ Ø200mm to ok. 5.443 m.b., 
natomiast długość przyłączy o średnicach Ø200 ÷ Ø160mm 
to ok. 3.069 m.b. 
Zlecono również wykonanie Programu Funkcjonalno-•
Użytkowego kanalizacji sanitarnej na osiedlu Zagórki 
w Mszanie Górnej. Zadanie obejmuje wykonanie ok. 800 
m.b. kanalizacji sanitarnej. 
W uchwale Rady Gminy określającej limity zobowiązań i kwoty •
wydatków w poszczególnych latach na przedsięwzięcia 
wieloletnie, stanowiącej podstawę do podpisywania umów 
wykraczających poza rok budżetowy zwanej Wieloletnią Prognozą 
Finansową zaplanowano środki na wykonanie projektu 
budowlanego dla zadania: Budowa kanalizacji sanitarnej we 
wsi Kasina Wielka. Projekt będzie obejmował całą 
miejscowość. Wykonanie projektu zaplanowano do 2026 roku. 
Trwają prace przy realizacji zadania Budowa kanalizacji •
sanitarnej w Rabie Niżnej- etap IV. Termin realizacji 
wyznaczono na koniec roku 2023, jednak prawdopodobnie 
prace te zostaną zakończone już w drugim kwartale tego roku. 
Po uzyskaniu pozwolenia na użytkowanie z Powiatowego 
oraz Wojewódzkiego Nadzoru Budowlanego mieszkańcy 
Raby Niżnej będą mogli włączyć swoje domy do sieci 
wykonanej w IV etapie. 

EDY TA TRO MI CZAK-KRZA NIK

Konkretny plan rozbudowy sieci kanalizacji 
w Gminie Mszana Dolna 
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Śro do wi sko wy Dom Sa mo po mo cy w Msza nie Gór nej 
jest je dy ną pla ców ką wspar cia dzien ne go dla osób cho -
ru ją cych psy chicz nie i z nie peł no spraw no ścia mi in te -
lek tu al ny mi na te re nie mia sta i gmi ny.  

 
Obec nie li czy 42 uczest ni ków (wy łącz nie z te re nu Gmi ny 

Msza na Dol na), któ rym to wa rzy szy i za pew nia opie kę oraz 
róż no rod ną te ra pię dzie wię cio oso bo wy ze spół wspie ra ją co 
– ak ty wi zu ją cy, w skład któ re go wcho dzą min. fi zjo te ra peu -
ta, psy cho log, te ra peu ci, pe da go dzy, asy stent oso by nie peł -
no spraw nej. 

Społeczność Domu i stosowane w nim 
zajęcia terapeutyczne 

Spo łecz ność do mu two rzą oso by w wie ku od 20 do 80 lat, 
któ re z po wo du nie peł no spraw no ści wy ma ga ją wspar cia 
w co dzien nym funk cjo no wa niu. Każ de go dnia pro wa dzo -
na jest te ra pia i re ha bi li ta cja, któ re po zy tyw nie od dzia łu ją 
na sa mo po czu cie i roz wój uczest ni ków. Przy go to wy wa ne za -
ję cia są róż no rod ne, wy ko rzy sty wa ne są no wo cze sne i cie ka -
we tech ni ki te ra peu tycz ne jak np. bio fe ed back, te ra pia 
świa tłem, aro ma te ra pia, te ra pia za ję cio wa z wy ko rzy sta niem 
mo ni to ra in te rak tyw ne go, pod ło gi in te rak tyw nej.  

Pra cow ni cy Do mu sta ra ją się, aby nikt nie na rze kał na nu -
dę, a tak że roz wi ja ją kom pe ten cje spo łecz ne uczest ni ków po -

przez udział w róż ne go ro dza ju spo tka niach in te gra cyj nych, 
wy da rze niach, kon kur sach. W mi nio nym ro ku uda ło się 
wspól nie od wie dzić dzie sięć atrak cji na sze go re gio nu jak np.: 
Nie dzi ca, Szczaw ni ca, Kra ków oraz ZOO kra kow skie, Gu ba -
łów ka, Pa pie żów ka, Gró dek nad Du naj cem. Nie omi nę ły nas 
tak że wi zy ty w ki nie, w te atrze czy krę gle. Na wią za li śmy rów -
nież współ pra cę, a co za tym idzie wspól nie spę dza li śmy czas 
ze Śro do wi sko wy mi Do ma mi Sa mo po mo cy w Ze gar to wi cach, 
Do bczy cach, Kal wa rii Ze brzy dow skiej, Do ma mi Po mo cy 
Spo łecz nej w Msza nie Dol nej, Ra bie Niż nej i w Ka si nie Wiel -
kiej. Bra li śmy rów nież udział w lo kal nych wy da rze niach, 
w tym na Fe sti wa lu Kul tu ry Be ski du Wy spo we go „Be skidz -
kie ryt my i sma ki” (wy sta wa prac), w ak cji „Czy sta Gmi -
na Msza na Dol na”. 

Współdziałanie z rodzinami i opiekunami 
Uczestników oraz instytucjami i osobami 
wspierającymi Środowiskowy Dom 
Samopomocy w Mszanie Gornej 

Spo łecz ność na sze go Do mu to nie tyl ko Uczest ni cy i Pra -
cow ni cy. To rów nież ro dzi ny i opie ku no wie osób z nie peł no -
spraw no ścia mi a tak że wszy scy, któ rzy wno szą do na sze go 
Do mu du żo cie pła i na co dzień nas wspie ra ją. Do ce nia my każ -
dy gest wspar cia, za pro sze nia, od wie dzi ny. Cie szy my się, że 
uda ło się nam zor ga ni zo wać w ubie głym ro ku dla na szych ro -

„Ży cie na peł nej pe tar dzie”



dzin Spo tka nie Wiel ka noc ne oraz Wa ka -
cyj ne, na któ rych go ści li śmy rów nież 
Wój ta Gmi ny Msza na Dol na Pa na Bo le -
sła wa Ża bę, Pa nią Ka ta rzy nę Szy biak Za -
stęp cę Wój ta Gmi ny Msza na Dol na, 
Kie row ni ka Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy 
Spo łecz nej w Msza nie Dol nej Pa nią Iza -
be lę Ma lec wraz z pra cow ni ka mi so cjal -
ny mi. W grud niu w straż ni cy OSP 
Msza na Gór na ob cho dzi li śmy hucz nie 
pierw szy rok na szej dzia łal no ści, gdzie 
go ści li śmy po nad 100 osób, w tym Wi ce -
wo je wo dę Pa na Ma te usza Ma ło dziń skie -
go, przed sta wi cie li na szych lo kal nych 
władz, rad nych, pra cow ni ków GOPS, 
przed sta wi cie li GKRPA, szkół a tak że na -
sze za przy jaź nio ne Śro do wi sko we Do my 
Sa mo po mo cy. 

No wy rok rów nież za czął się obie cu -
ją co. Uda ło się nam min. od wie dzić „Ży -

wą Szop kę” w Szczy rzy cu, za śpie wać 
na IX „Fe sti wa lu Ko lęd i Pa sto ra łek śro -
do wi sko wych Do mów Sa mo po mo cy 
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go” w Mie -
cho wie i zdo być na gro dę za naj lep szy 
strój. Zor ga ni zo wa li śmy bal kar na wa ło -
wy, na któ rym ba wi li śmy się wspól nie 
z uczest ni ka mi Śro do wi sko we go Do mu 
Sa mo po mo cy z Lub nia i Li ma no wej. 
Od wie dzi li śmy rów nież Gor czań ski Park 
Na ro do wy, świę to wa li śmy dzień piz zy, 
ko biet i męż czyzn. Sta ra my się jak naj -
owoc niej wy ko rzy sty wać wspól nie spę -
dza ny czas, prze ła my wać ba rie ry, 
roz wi jać ta len ty.  

Efek ty na szej pra cy moż na by ło po -
dzi wiać na „Wy sta wie Wiel ka noc nych 
Prac Uczest ni ków”, któ ra od by wa ła się 
w dniach od 29-30 mar ca w bu dyn ku 
ŚDS.

NA TA LIA SZY MO NIAK  
Kierowniczka Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Mszanie Górnej
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Środowiskowy Dom 
Samopomocy w Mszanie 
Górnej obecny również 
w przestrzeni wirtualnej 

Spo rą część na szej co dzien no ści po -
ka zu je my na na szym fa ce bo oko wym 
pro fi lu, któ ry cie szy się po nad 900 oso -
ba mi ob ser wu ją cy mi. Uka zu je my tam 
pe łen ob raz oso by z nie peł no spraw no -
ścia mi, ła mie my ta bu zwią za ne ze ste -
reo ty pa mi, któ re są krzyw dzą ce i czę sto 
wy klu cza ją te oso by ze spo łe czeń stwa. 
Za chę ca my każ de go do od wie dze nia nas 
w me diach spo łecz no ścio wych i śle dze -
nia na szych ma łych i wiel kich przy gód. 

Ska nu jąc kod swo im te le fo nem au to -
ma tycz nie zo sta niesz prze kie ro wa ny 
do na szej stro ny na Fa ce bo oku.
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Nierówna walka z dzikimi 
wysypiskami odpadów 

Po mi mo wie lu moż li wo ści le gal ne go 
po zby wa nia się od pa dów, na te re nie gmi -
ny wciąż po wsta ją „dzi kie wy sy pi ska”. 
Od pa dy ta kie jak m.in. opo ny, lo dów ki, 
me ble, ma te ra ce, od pa dy bu dow la ne wy -
rzu ca ne są na przy stan ki, do po bli skich 
rzek czy ro wów. Jak wy ni ka z da nych 
Głów ne go Urzę du Sta ty stycz ne go w Pol -
sce na ko niec 2021 r. wiel kość dzi kich 
wy sy pisk prze kro czy ła 200 ha.  

To do kład nie ty le ile wy no si po -
wierzch nia po nad 300 bo isk do pił ki noż -
nej. Dzi kie wy sy pi ska śmie ci są nie tyl ko 
pro ble mem es te tycz nym, ale mo gą tak że 
sta no wić po waż ne nie bez pie czeń stwo 
dla czło wie ka. W elek tro od pa dach znaj -
du ją się groź ne pier wiast ki che micz ne, 
ta kie jak na przy kład kadm, rtęć czy 
ołów. Od pa dy znaj du ją ce się w miej -
scach, któ re nie są do te go prze zna czo ne, 
po wo du ją czę sto ska że nie gle by i wo dy. 
Są tak że sie dli skiem wie lu bak te rii cho -
ro bo twór czych, a tak że groź nych grzy -
bów. Co wię cej, za pew nia ją ide al ne 
wa run ki dla roz wo ju much, ko ma rów 
czy szczu rów. 

Gmi na Msza na Dol na pla nu je w ro ku 
bie żą cym prze pro wa dzić cykl szko leń 

w szko łach z za kre su edu ka cji eko lo -
gicz nej, w tym pra wi dło wej se gre ga cji 
od pa dów oraz spo so bu ich za go spo da ro -
wa nia, aby uczyć od naj młod szych lat 
za sad, pra wi dło wych norm i za cho wań 
zwią za nych z go spo dar ką od pa da mi. Po -
nad to za pla no wa no prze pro wa dze nie ak -
cji usu wa nia dzi kich wy sy pisk śmie ci. 
Kosz ty usu wa nia dzi kich wy sy pisk 
śmie ci są za leż ne od wiel ko ści dzi kie go 
wy sy pi ska. Śred ni koszt usu nię cia 1 Mg 
od pa dów wa ha się w gra niach 1100-
1300 zło tych. Gmi na sta ra się na bie żą -
co li kwi do wać „dzi kie wy sy pi ska”, 
jed nak czę sto w miej scach już uprząt nię -
tych po ja wia ją się no we śmie ci. 

Po ży tecz na „Ma ło pol ska 
Desz czów ka” 

Gmi na Msza na Dol na do strze ga po -
trze bę upo wszech nia nia roz wią zań słu żą -
cych gro ma dze niu re zerw wo dy. W tym 
ce lu zło ży ła wnio sek o udzie le nie do fi -
nan so wa nia na za da nie z za kre su ra cjo -
nal ne go go spo da ro wa nia wo da mi 
opa do wy mi, tj. zbie ra nie wo dy opa do wej 
z obiek tu uży tecz no ści pu blicz nej bę dą -
ce go wła sno ścią Gmi ny i jej wy ko rzy sta -
nie, w szcze gól no ści do two rze nia tzw. 
zie lo nej in fra struk tu ry – roz wo ju zie le ni 

przy ulicz nej oraz in nych ob sza rów zie lo -
nych. W ra mach za da nia pla nu je się za -
kup jed ne go zbior ni ka na ziem ne go 
do zbie ra nia desz czów ki o po jem no -
ści 1000l wraz z kom plet nym ze sta wem 
do pod łą cze nia zbior ni ka. Zbior nik bę dzie 
wy po sa żo ny w prak tycz ny kran, któ ry 
umoż li wia na peł nia nie wo dą ko new ki czy 
wia der ka. Za ku pio ny w ra mach do ta cji 
zbior nik bę dzie słu żyć do zbie ra nia wo dy 
opa do wej z obiek tu uży tecz no ści pu blicz -
nej bę dą ce go wła sno ścią Gmi ny tj. Szko -
ły Pod sta wo wej nr 1 w Msza nie Gór nej. 
Cał ko wi ty pla no wa ny koszt re ali za cji za -
da nia wy no si 3.000,00 zł, na to miast 
wnio sko wa na kwo ta do ta cji 1.650,00 zł. 

Po dob ny spo sób zbie ra nia wo dy 
desz czo wej już wcze śniej za sto so wa no 
w bu dyn ku Szko ły Pod sta wo wej w Ol -
szów ce. Gmi na Msza na Dol na otrzy ma -
ła na ten cel z bu dże tu Wo je wódz twa 
Ma ło pol skie go do fi nan so wa nie w wy -
so ko ści 1.573,00 zł, by zbie rać wo dę 
opa do wą z obiek tu uży tecz no ści pu -
blicz nej i wy ko rzy sty wać ją do pod le -
wa nia ro ślin. 

Aktualizacja 
inwentaryzacji azbestu 

Gmi na Mszan Dol na zło ży ła wnio sek 
do Mi ni ster stwa Roz wo ju i Tech no lo gii 
o do fi nan so wa nie ak tu ali za cji in wen ta -

Działania proekologiczne gminy 



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 29

ry za cji wy ro bów za wie ra ją cych azbest 
wraz z war stwą ob ry sów obiek tów 
z przy pi sa ny mi do obiek tu atry bu ta mi 
i wpro wa dze niem tych da nych do Ba zy 
Azbe sto wej. Ak tu ali za cja in wen ta ry za -
cji ma na ce lu usta le nie fak tycz nej ilo ści 
oraz sta nu tech nicz ne go użyt ko wa nych 
wy ro bów za wie ra ją cych azbest. Dzię ki 
prze pro wa dzo nej in wen ta ry za cji Gmi -
na Msza na Dol na bę dzie mia ła moż li -
wość po zy ska nia do ta cji na usu nię cie 
wy ro bów azbe sto wych od miesz kań -
ców, któ rzy zde kla ru ją ta ką po trze bę. 

Odpady z działalności 
rolniczej 

Gmi na Msza na Dol na zło ży ła wnio -
sek o do fi nan so wa nie w ra mach pro gra -
mu prio ry te to we go „Usu wa nie fo lii 
rol ni czych i in nych od pa dów po cho dzą -
cych z dzia łal no ści rol ni czej”, ogło szo -
ne go przez Na ro do wy Fun dusz Ochro ny 
Śro do wi ska i Go spo dar ki Wod nej. 

Je że li wnio sek przej dzie po zy tyw nie 
pro ces we ry fi ka cji, gmi na otrzy ma do -
ta cję i za wrze umo wę z wy ko naw cą, to 
od pa dy bę dą od bie ra ne od rol ni ków 
bez płat nie. Rol ni cy, któ rzy zło ży li 
w Urzę dzie Gmi ny an kie tę in we ta ry za -
cyj ną bę dą mo gli od dać nie od płat nie od -
pa dy rol ni cze. O ter mi nie i miej scu 
zbiór ki rol ni cy zo sta ną po in for mo wa ni 
te le fo nicz nie. Wszyst kie do star czo ne 
od pa dy rol ni cze po win ny być po se gre -
go wa ne i oczysz czo ne z po zo sta ło ści 

po sia no ki szon ce, ki szon ce oraz z in -
nych za nie czysz czeń (np. zie mi), a fo lie 
– zło żo ne i zwią za ne. 

Od rol ni ków bę dą od bie ra ne na stę pu -
ją ce ro dza je od pa dów: 
• folie rolnicze po balotach 

sianokiszonek 
• siat ki do owi ja nia ba lo tów 
• wor ki po na wo zach 
• sznur ki rol ni cze 
• opa ko wa nia ty pu BIG-BAG 

Szcze gó ło we in for ma cje moż na uzy -
skać w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na, 
po kój 39, tel. 18 33 10 009 wew. 123. 

Ser ce peł ne na krę tek 
Za chę ca my miesz kań ców Gmi ny 

Msza na Dol na do uczest nic twa w ak cji 
zbie ra nia pla sti ko wych na krę tek z bu te -
lek po wo dzie mi ne ral nej, na po jach oraz 
che mii go spo dar czej. Ak cja ma na ce lu 
po pu la ry za cję wie dzy na te mat se lek -
tyw nej zbiór ki od pa dów i moż li wo ści 
re cy klin gu oraz wy ko rzy sta nia su row -
ców wtór nych. Do chód ze sprze da ży su -
row ca prze zna czo ny jest na po moc 
dzie ciom z nie peł no spraw no ścia mi. 

Pod ko niec mar ca na te re nie na szej 
gmi ny zo sta ły umiesz czo ne dwa no we 
po jem ni ki w kształ cie ser ca: przy Szko le 
Pod sta wo wej w Łę to wem i przy Szko le 
Pod sta wo wej nr 1 w Lu bo mie rzu. Jed no -
cze śnie przy po mi na my, że od dłuż sze go 
cza su funk cjo nu ją po jem ni ki: przed bu -
dyn kiem Urzę du Gmi ny Msza na Dol na, 
w Szko le Pod sta wo wej nr 2 w Ka sin ce 
Ma łej, w Szko le Pod sta wo wej nr 1 
w Msza nie Gór nej oraz przy Ze spo le 
Szko ły i Przed szko la w Ło stów ce. 

Pracownicy Referatu Gospodarki 
Komunalnej, Ochrony Środowiska, 

Rolnictwa i Leśnictwa Urzędu  
Gminy Mszana Dolna



30 NASZA GMINA  KWIECIEŃ 2023 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

WYDARZENIA

HARMONOGRAM  
WEDRÓWEK I WYDARZEŃ 
TOWARZYSZĄCYCH AKCJI  

 
13-14 ma ja – Świę to Kwit ną cej Ja bło ni w Łąc ku 
11 czerw ca – Urba nia Gó ra 
To kar nia (zbiór ka godz. 9.00 par king ko ło Urzę du Gmi ny) 

– szlak czar ny Kal wa ria To kar ska – Urba nia Gó ra – szlak 
czar ny – Ze mbo lo wa Gó ra – szlak żół ty – Lu bień ko ściół  

18 czerw ca – Śnież ni ca 
Skrzy dl na (zbiór ka godz. 8.00 par king ko ło ko ścio ła) 

– szlak czar ny Wo recz nik – Śnież ni ca – szlak zie lo ny – Gru -
szo wiec 

18 czerw ca – Sta cja Ko le jo wa w Do brej – XI Ga li cyj ski 
Pik nik Ko le jo wy i Bi cie Re kor du Świa ta w śpie wa niu pio sen -
ki ko le jo wej 

25 czerw ca – Mo dyń 
Łąc ko (zbiór ka godz. 8.00 par king k/ ko ścio ła) – szlak żół -

ty Pie chów ka – Ska li ca – Ma ły Mo dyń – Mo dyń – szlak nie -
bie ski Młyń czy ska  

2 lip ca – Ki czo ra Ka mie nic ka 
Szcza wa Bu ków ka (zbiór ka godz. 8.00 par king) – bez szla -

ku – Po lan ki – Wiel ki Wierch 1016 m n.p.m. – Ki czo ra Ka -
mie nic ka 1007 m n.p.m. – bez szla ku – Szcza wa 

8 lip ca – Lu boń Wiel ki (so bo ta, wę drów ka noc na) 
Rab ka -Za ry te (zbiór ka godz. 20.00 par king przy wy cią gu 

nar ciar skim) – szlak zie lo ny Lu boń Wiel ki – szlak zie lo ny 
Rab ka -Za ry te 

9 lip ca – Ćwi lin 
Jur ków (zbiór ka godz. 8.00 par king przy Ko ście le) – szlak 

nie bie ski – Ćwi lin – szlak nie bie ski Gru szo wiec 
16 lip ca – Ka mion na 
Że go ci na (zbiór ka godz. 8.00 par king ko ło Urzę du Gmi -

ny) – szlak żół ty Ka mion na – szlak zie lo ny Ka mion na 
Wyj ście rów nież pla no wa ne jest o godz. 8.00 z Ka mion -

nej (zbiór ka ko ło świe tli cy), La sko wej (zbiór ka ko ło ko ścio -
ła) i Pa sierb ca (zbiór ka ko ło ko ścio ła). 

23 lip ca – Lu bo mir 
Wę glów ka (zbiór ka godz. 8.00 par king ko ło ko ścio ła) 

– szlak - Ry sia Pa try ja szlak żół ty – Trzy Kop ce - szlak czer -
wo ny Lu bo mir – szlak czer wo ny Wę glów ka 

30 lip ca – Skie łek 
Prze łęcz Ostra (zbiór ka godz. 8.00 par king) – szlak zie lo -

ny Je żo wa Wo da szlak zie lo ny – Oko wa niec – Skie łek – szlak 
zie lo ny Łu ko wi ca 

6 sierp nia – Szcze bel 
Lu bień (zbiór ka godz. 8.00 par king ko ło Szko ły Pod sta wo -

wej) – szlak czar ny – Szcze bel – bez szla ku Ten czyn 
13 sierp nia – Ło pień 
Do bra (zbiór ka godz. 8.00 par king przy Urzę dzie Gmi ny) 

– szlak zie lo ny Ło pień – szlak czar ny Tym bark 
15 sierp nia – Po tacz ko wa 
Msza na Dol na (zbiór ka godz. 8.00 par king przy par ku 

miej skim) – szlak czar ny – Adam czy ko wa – Po tacz ko wa 
– szlak zie lo ny Niedź wiedź 

20 sierp nia – Gol ców 
Młyń czy ska (zbiór ka godz. 8.00 par king k/ ko ścio ła) – szlak 

nie bie ski Gol ców – szlak nie bie ski Ja bło niec – Li ma no wa 
27 sierp nia – Mo gie li ca 
Szcza wa Bu ków ka (zbiór ka godz. 8.00 par king) – szlak 

nie bie ski Mo gie li ca – szlak żół ty Świer czek – szlak żół ty 
Słop ni ce / Za świer cze 

2-3 wrze śnia – Świę to Owo co bra nia w Łąc ku 
3 wrze śnia – Miej ska Gó ra / Ły sa Gó ra 
Ło so si na Gór na (zbiór ka godz. 8.00 par king ko ło Wo li me -

xu) – szlak zie lo ny – Dzie lec - Groń – Sar czyn – szlak nie bie -
ski Ły sa Gó ra – Miej ska Gó ra – szlak żół ty i nie bie ski 
– Li ma no wa 

10 wrze śnia – Lu bo goszcz 
Msza na Dol na (zbiór ka godz. 8.00 par king przy par ku 

miej skim) – szlak zie lo ny – Lu bo goszcz – szlak czar ny – Ba -
za Lu bo goszcz – szlak czer wo ny – Msza na Dol na 

17 wrze śnia – XII Fe sti wal Ze spo łów Re gio nal nych Be -
ski du Wy spo we go „Be skidz ka Pod kó wec ka” – Pi sa rzo wa

XIV edycja akcji ODKRYJ 
BESKID WYSPOWY 2023
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In for ma cje or ga ni za cyj ne 

Wyj ście na tra sę o godz. 8.00 (za wy jąt kiem Lu bo nia Wiel -
kie go, kie dy to za pla no wa no wyj ście noc ne o godz. 20.00 
i Urba niej Gó ry – roz po czę cie o godz. 9.00) bez wzglę du 
na po go dę, na szczy cie Msza Św. Po lo wa, wy stę py, po ka zy, 
kon kur sy, wspól ny grill. Uczest nic two w cy klu jest bez płat -
ne, nie wy ma ga zgło sze nia, wy star czy przyjść na miej sce 
zbiór ki. Każ dy uczest nik bie rze udział w wę drów kach na wła -
sną od po wie dzial ność. Dla tu ry stów bę dzie za bez pie czo ny 
au to bus po wrot ny do miej sca zbiór ki. 

Uczest ni cy wę dró wek, któ rzy przej dą ca łą tra sę zgod nie 
z pro gra mem otrzy ma ją po za twier dze niu przez COTG PTTK 
od zna ki: Zło te go Ry sia 2023 i Zło te go Ry sia Głów ny Szlak 
Be ski du Wy spo we go „Be skidz kie Wy spy”. 

Szcze gó ły na stro nie: www.od kryj be ski dwy spo wy.pl 
i www.fa ce bo ok.com/od kryj be ski dwy spo wy  

W okre sie od 24 czerw ca do 27 sierp nia bę dzie się od by -
wał X Fe sti wal Kul tu ry Be ski du Wy spo we go „Be skidz kie 
Ryt my i Sma ki”. Lo kal ne od sło ny te go wy da rze nia bę dą mia -
ły miej sce w na stę pu ją cych ter mi nach i miej sco wo ściach: 

 
• 24 czerw ca – Do bra 
• 9 lip ca – Wi śnio wa 
• 16 lip ca – Ka mie ni ca 
• 23 lip ca – Rab ka Zdrój 
• 30 lip ca – Ten czyn 
• 6 sierp nia – Sta ra Wieś 

• 13 sierp nia – Łu ko wi ca 
• 20 sierp nia – Msza na Gór na 
• 27 sierp nia – Li ma no wa 

Pro gram ra mo wy Fe sti wa lu: 
Godz. 17.00 – 22.00 – kon cer ty ze spo łów re gio nal nych, 

ka pel, chó rów, or kiestr, ze spo łów mu zycz nych, wy sta wy rę -
ko dzie ła ar ty stycz ne go, kier ma sze pro duk tów re gio nal nych, 
kon kur sy, za ba wa ta necz na. 

Na Fe sti wa lu zo sta nie za pre zen to wa ny folk lor, tra dy cje, 
mu zy ka, tań ce, wy ro by i pro duk ty re gio nal ne, kon kurs na po -
tra wę i pro dukt re gio nal ny pię ciu grup et nicz nych za miesz -
ku ją cych Be skid Wy spo wy Bia łych Gó ra li, La chów, 
Klisz cza ków, Pod ha lan i Za gó rzan. 

W 2023 ro ku, w ra mach Ak cji Od kryj Be skid Wy spo wy 
Gmi na Msza na Dol na or ga ni zu je wyj ście na Śnież ni cę 
w dniu 18 czerw ca. W dniach 19-20 sierp nia w Msza nie Gór -
nej od bę dzie się Fe sti wal Be skidz kie Ryt my i Sma ki. Pod czas 
im pre zy wy stą pią ze spo ły re gio nal ne i or kie stry dę te z te re nu 
Gmi ny Msza na Dol na, bę dą tak że wy stę py lo kal nych ar ty -
stów, we so łe mia stecz ko, de gu sta cja po traw re gio nal nych, być 
mo że tak że tur niej pił ki noż nej, za wo dy stra żac kie oraz lo te -
ria fan to wa. 

Za pra sza my wszyst kich do prze ży cia wspa nia łej przy go -
dy w pięk nym Be ski dzie Wy spo wym. 

FO RUM GMIN BE SKI DU WY SPO WE GO
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Ucznio wie szkół pod sta wo wych w Ol szów ce i Ra bie 
Niż nej włą czy li się ko lej ną, XV już edy cję kam pa nii spo -
łecz nej „No pro mil  – No pro blem”, któ ra w tym ro ku 
prze bie ga pod ha słem Na sza ro dzi na lu bi bez pro mi lo -
we kli ma ty. 

 
Or ga ni za to rzy kam pa nii co ro ku sta ra ją się za in te re so wać ce -

la mi kam pa nii dzie ci i mło dzież szkol ną, aby wzbu dzić ich re -
flek sję, wy po sa żyć w wie dzę i na rzę dzia, z któ rych bę dą mo gli 
sko rzy stać, kie dy znaj dą się w sy tu acji za gro że nia bez pie czeń -
stwa swo je go i bli skich oraz przy pad ko wo spo tka nych osób, 
któ re mo gą zo stać skrzyw dzo ne przez pi ja ne go kie row cę. 

Szkolni ambasadorzy kampanii  
„No promil – No problem” informują: 

– To waż ny spo łecz nie pro blem i war to za trzy mać się 
nad nim w pra cy wy cho waw czej z dzieć mi i mło dzie żą. 
Przy oka zji te ma tu za gro że nia stwa rza ne go przez nie trzeź -
wych użyt kow ni ków dróg two rzy się prze strzeń do szer szej 
dys ku sji, re flek sji nad kon se kwen cja mi nad uży wa nia al ko ho -
lu w ro dzi nach, w gru pach ró wie śni czych i za wo do wych. Or -
ga ni zo wa ny przez nas szkol ny kon kurs miał na ce lu wła śnie 
wzbu dze nie re flek sji. W swo ich pra cach ucznio wie wy ra zi li 
swo je po my sły na bez pro mi lo wy kli mat w swo jej ro dzi nie. 

Z ana li zy przy go to wa nych prac li te rac kich, po etyc kich, pla -
stycz nych wnio sko wać moż na, że dzie ci i mło dzież ma ją spo -
rą wie dzę o skut kach, ja kie po wo du je nad uży wa nie al ko ho lu 
przez oso by w ich oto cze niu. Za le ża ło nam, że by przy wy ko -
ny wa niu prac kon kur so wych wy ge ne ro wa li wła sne po my sły 
za rad cze, za sta no wi li się, ja ką po sta wę przy jąć, co moż na zy -
skać re zy gnu jąc z nad uży wa nia środ ków psy cho ak tyw nych, 
jak po sta wić gra ni ce, gdy ktoś bli ski ła mie za sa dy bez pie czeń -
stwa, do ko go moż na się zwró cić o po moc. Je ste śmy prze ko -
na ne, że w znacz nym stop niu ten efekt uda ło się osią gnąć. 
Przy oka zji uczest ni cy kon kur su po pi sa li się licz ny mi ta len ta -
mi i kre atyw no ścią, za co zo sta li na gro dze ni dy plo ma mi i upo -
min ka mi – in for mu ją szkol ne am ba sa dor ki kam pa nii 
spo łecz nej „No pro mil – No pro blem”. 

Wyniki konkursu Nasza rodzina lubi 
bezpromilowe klimaty 

W kon kur sie wzię ło udział 30 uczniów. Spo śród zło żo nych 
prac ju ry kon kur so we wy ło ni ło 19 prac od po wia da ją cych ce -
lom i te ma ty ce kon kur su. Ju ry oce nia ło pra ce we dług na stę -
pu ją cych kry te riów: zgod no ści z te ma tem, twór cze go 
i ory gi nal ne go po dej ścia do te ma tu, atrak cyj no ści for my prze -
ka zu i wa lo rów es te tycz nych. Wy róż nio ne w szkol nym eta -
pie kon kur su pra ce zo sta ły prze sła ne do biu ra kam pa nii 

Na sza ro dzi na lu bi bez pro mi lo we kli ma ty! 

Kampania społeczna  
„No promil – No problem” 
w Gminie Mszana Dolna 
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spo łecz nej „No pro mil – No pro blem” w Wie licz ce i zo sta ły 
pod da ne po wtór nej oce nie ju ro rów, w kon ku ren cji z uczest -
ni ka mi kon kur su z wie lu in nych ma ło pol skich szkół. 

Pra ce kon kur so we uczniów z Gmi ny Msza na Dol na zo sta -
ły wy so ko oce nio ne i na gro dzo ne. Miej sca na po dium za ję li: 

Kacper Gil – uczeń klasy IV Szkoły Podstawowej •
w Olszówce zajął I miejsce w kategorii prac 
przestrzennych (samodzielnie opracował strategię gry 
planszowej i własnoręcznie ją wykonał). 
Jakub Hudomięt – uczeń klasy II Szkoły Podstawowej •
w Olszówce zajął II miejsce w kategorii prac 
plastycznych. 
Martyna Hudomięt – uczennica klasy VI Szkoły •
Podstawowej w Olszówce zajęła III miejsce w kategorii 
prac literackich. 
Maria Cież – uczennica klasy V Szkoły Podstawowej •
w Rabie Niżnej zajęła III miejsce w kategorii prac 
plastycznych. 
Ju ry kon kur so we wy róż ni ło rów nież pra ce Na ta lii Hu zior, 

Mo ni ki Ole siak oraz Ni ko li Mszań skiej – uczen nic kla -
sy VI Szko ły Pod sta wo wej w Ol szów ce. 

– Wszyst kim gra tu lu je my osią gnięć i dzię ku je my za wzię -
cie udzia łu w kon kur sie. Dzię ku je my rów nież Wój to wi Gmi ny 
Msza na Dol na za ufun do wa nie na gród w gmin nym eta pie 
kon kur su – pod kre śla ją szkol ni am ba sa do rzy kam pa nii „No 
Pro mil – No Pro blem”. 

Po le ca my do sto so wa nia kil ka pro stych, 
bez pro mi lo wych za sad:  

Wszyst kich Miesz kań ców Gmi ny Msza na Dol na i na szych 
czy tel ni ków ser decz nie za pra sza my do włą cze nia się w ak cję 
„No Pro mil – No Pro blem”. Za chę ca my do prze my śle nia i sto -
so wa nia kil ku pro stych za sad sprzy ja ją cych bez pie czeń stwu: 
1. Nie oba wiaj my się zde cy do wa nie sprze ci wić, czy wręcz 

unie moż li wić pro wa dze nie sa mo cho du pi ja nej oso bie. 
2. Bądź my od po wie dzial ni i prze wi du ją cy. Wy bie ra jąc się 

na im pre zę, gdzie bę dzie ser wo wa ny al ko hol wcze śniej 
po sta raj my się o to wa rzy stwo oso by, któ ra za pew ni nam 
bez piecz ny po wrót. 

3. Sprawdź my czy na sze dzie ci i mło dzież zna ją te za sa dy 
i uczmy je od waż nie re ago wać sprze ci wem wo bec pi ja -
nych użyt kow ni ków dróg. 

4. Daj my in nym przy kład wła sną, od waż ną po sta wą, re -
spek tu ją cą za sa dę pro wa dze nia po jaz dów w sta nie ab so -
lut nej trzeź wo ści. 

5. Pa mię taj my o kon se kwen cjach kar nych prze wi dzia nych 
dla jeż dżą cych pod wpły wem al ko ho lu i prze strze gaj my 
in ne oso by, któ re bez tro sko wsia da ją za kie row ni cę 
„po piw ku”. 

6. Nie bądź my bier ni! Kie dy wi dzi my pi ja ne go kie row cę, 
któ ry wsia da do sa mo cho du, re aguj my. 
Pa mię taj my, że mo że my w ten spo sób ura to wać ży cie 

i zdro wie na szych bli skich i te go nie od po wie dzial ne go czło -
wie ka, któ ry wsia da do sa mo cho du po al ko ho lu. 

Ce le kam pa nii „No pro mil – No Pro blem” 
Ce lem kam pa nii spo łecz nej „No pro mil – No pro blem” jest 

ogra ni cze nie na te re nie Ma ło pol ski licz by osób, któ re pro wa -
dzą po jaz dy pod wpły wem al ko ho lu i in nych środ ków psy -
cho ak tyw nych, a tak że zmia na spo łecz ne go na sta wie nia 
wo bec nie trzeź wych kie row ców – brak ak cep ta cji dla ta kich 
za cho wań, wzmoc nie nie po sta wy kry tycz nej u pa sa że rów po -
jaz dów, któ rych kie row ca wzbu dza wąt pli wo ści co do sta nu 
trzeź wo ści oraz mo de lo wa nie sku tecz nych spo so bów po -
wstrzy my wa nia kie row ców, przed jaz dą w sta nie po spo ży -
ciu al ko ho lu i edu ka cja w za kre sie prze pi sów pra wa 
do ty czą cych jaz dy po al ko ho lu. 

AN TO NI NA WSÓŁ 
KA RO LI NA BU JAS 

Szkol ne am ba sa dor ki kam pa nii „No pro mil – No pro blem” 
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Kam pa nia pro fi lak tycz na Pań stwo wej Ko mi sji ds. prze -
ciw dzia ła nia wy ko rzy sta niu sek su al ne mu ma ło let nich. 

 
Każ de go ro ku ty sią ce dzie ci pa da ofia rą prze mo cy sek su -

al nej. Skrzyw dzo ne dziec ko czu je strach i wstyd. Ale to nie 
dzie ci są win ne. Win ny jest spraw ca, ale tak że każ dy, kto wie, 

ale nie re agu je. Dziec ko, któ re nie do sta je wspar cia i po mo cy 
z ze wnątrz, nie wi dzi szans na ra tu nek. Ten pro blem mo że do -
ty czyć każ de go dziec ka, nie bądź obo jęt ny! 

Ba da nia Pań stwo wej Ko mi sji ds. prze ciw dzia ła nia wy ko -
rzy sta niu sek su al ne mu ma ło let nich do lat 15 wska zu ją, że 
ofia ra mi prze mo cy sek su al nej pa da ły naj czę ściej dzie ci 

Roz ma wiaj. Słu chaj.  
Uwierz. Re aguj. 

MITY

„Nic się nie stało, skoro tylko dotykał” Dotykanie intymnych części ciała dziecka, również przez 
ubranie, to przestępstwo seksualne. Jest to częste zachowanie 
sprawców wykorzystania seksualnego, które u dziecka 
wywołuje poważne konsekwencje psychiczne: lęk, poczucie 
winy i depresję. Potraktuj to poważnie, daj dziecku czas 
na ujawnienie trudnych uczuć.  
Nie wybaczysz sobie, że zlekceważyłeś.

„Sprawcami wykorzystywania seksualnego są obcy” Badania potwierdzają, że sprawcami wykorzystywania 
seksualnego dzieci w dużej mierze były osoby znane dziecku, 
np. sąsiedzi, przyjaciele rodziny, konkubenci, krewni. Przemoc 
seksualna zadana przez bliską osobę wiąże się z traumą trudną 
do przezwyciężenia przez całe życie.  
Nie wybaczysz sobie, że nie uwierzyłeś. 

„Moje dziecko wie, jak korzystać z Internetu bezpiecznie,  
ja się na Internecie nie znam”

Coraz częstszym miejscem, w którym dochodzi 
do wykorzystania seksualnego jest Internet. Konieczne są 
rozmowy z dzieckiem na temat bezpiecznego korzystania 
z sieci. Dziecko, które nie otrzymuje wystarczającej uwagi 
od rodziców, szuka jej wśród innych – a sprawcy przemocy 
seksualnej wykorzystują tę sytuację.  
Nie wybaczysz sobie, że nie rozmawiałeś. 

„Dzieci zazwyczaj wymyślają, fantazjują” Dzieci uwielbiają marzyć i opowiadać niezwykłe historie, dzięki 
którym rozwijają swoją wyobraźnię. Dlatego często to, co 
mówią, nie jest traktowane poważnie przez dorosłych. Nie 
lekceważ jednak nigdy słów dzieci – wysłuchaj ich – w takiej 
historii często kryje się okrutna prawda.  
Nie wybaczysz sobie, że nie uwierzyłeś. 

„W mojej rodzinie to niemożliwe” Badania dowodzą, że przemoc seksualna może dotyczyć 
każdego dziecka – zarówno chłopca, jak i dziewczynki 
– w każdym wieku. Niezależnie od miejsca zamieszkania czy 
statusu rodziny. Rozmowy z dziećmi chronią je 
przed wykorzystywaniem seksualnym. 
Nie wybaczysz sobie, że nie rozmawiałeś. 

FAKTY
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w wie ku 13-15 (49%) i 7-12 (41%) lat. W okre sie po peł nie -
nia czy nu 76% skrzyw dzo nych dzie ci prze by wa ło w swo im 
do mu, pod opie ką ro dzi ców. Nie ste ty w 54% przy pad ków 
nikt z naj bliż sze go oto cze nia (ro dzi ce, na uczy cie le, krew ni) 
nie za uwa żył nic nie po ko ją ce go – to dziec ko sa mo ujaw ni ło 
in for ma cję. 

Gdy za uwa żysz, że dziec ko jest, m.in.: przy gnę bio ne i zlęk -
nio ne, izo lu je się, ma pro ble my w szko le i ni ską sa mo oce nę, 
to: roz ma wiaj, słu chaj, uwierz i re aguj! 

War to prze ana li zo wać naj częst sze fak ty i mi ty do ty czą ce 
prze mo cy sek su al nej, aby zwięk szyć swą wraż li wość na sy -
gna ły pły ną ce od dzie ci. 

Co my śli, mó wi i czu je dziec ko? 
W związ ku z nad uży ciem na tle sek su al nym u dziec ka mo -

że po ja wić się ca ły wa chlarz uczuć i my śli. W wy po wie dziach 
mo gą po ja wić się zda nia: 
To moja wina, że dałam się dotknąć. Mówił, że to nic złego… 
Mówił mi, że przecież się znamy… 
Poprosił abym przesłała swoje zdjęcie z wakacji. Mówił, że 
jestem piękna… 
Przyszedł do mojego pokoju i bawiliśmy się w lekarza… 
Powiedział, że nikt mi nie uwierzy… 

Cza sem dziec ko nie mó wi nic, co mo gło by wska zy wać 
na fakt nad uży cia w sfe rze sek su al nej. Prze ży wa emo cje 
w swo im wnę trzu i kie ru jąc się róż ny mi po wo da mi chro ni 
spraw cę. Dla te go tak waż ne jest ob ser wo wa nie za cho wa nia 
dziec ka, zwłasz cza pod ką tem je go gwał tow nych zmian. 

Jak po stę po wać? 
ROZMAWIAJ. Nie lek ce waż te go, co mó wi dziec ko. Daj 

mu moż li wość wy ra że nia wła snych uczuć, ale nie wy py tuj 
o szcze gó ły, je śli nie jest na to go to we. Nie za rzu caj go py ta -
nia mi i wła sny mi wąt pli wo ścia mi. Nie na ci skaj. 

SŁUCHAJ. Dziec ko po trze bu je Two jej uwa gi. Mu si wie -
dzieć, że je wy słu chasz. Szcze gól nie gdy dzie je się coś nie po -

ko ją ce go. Nie po zo sta wiaj go sa me go z je go lę ka mi i py ta nia -
mi. Daj dziec ku przy zwo le nie na ujaw nie nie trud nych uczuć. 

UWIERZ. Do puść do sie bie myśl, że dziec ko spo tka ła krzyw -
da i pa mię taj, że spraw ca jest w stu pro cen tach win ny. Dziec ko 
ni gdy nie od po wia da za czy jeś złe za cho wa nia i in ten cje. Stań 
po je go stro nie. To wła śnie te raz naj bar dziej Cię po trze bu je. 

REAGUJ. Je śli wi dzisz nie po ko ją ce za cho wa nie u dziec -
ka – re aguj. Za py taj o po moc spe cja li stę lub za dzwoń na bez -
płat ny i ca ło do bo wy nu mer te le fo nu 116 111 lub 800 12 12 12. 
Nie bój się pro sić o wspar cie. Po dej rze nie prze stęp stwa wy -
ko rzy sta nia sek su al ne go dziec ka mo żesz zgło sić na po li cji, 
w pro ku ra tu rze, w in sty tu cjach zaj mu ją cych się prze ciw dzia -
ła niem prze mo cy do mo wej lub bez po śred nio w Pań stwo wej 
Ko mi sji do spraw prze ciw dzia ła nia wy ko rzy sta niu sek su al -
ne mu ma ło let nich do lat 15. 

Odpowiedzialność za niezgłoszenie 
przestępstwa 

Sek su al ne wy ko rzy sta nie ma ło let nie go jest prze stęp stwem 
opi sa nym w art. 200 ko dek su kar ne go. Oso by i in sty tu cje, któ -
re po wzię ły po dej rze nie o moż li wo ści po peł nie nia prze stęp stwa 
wy ko rzy sta nia sek su al ne go ma ło let nie go ma ją obo wią zek za -
wia do mie nia o swo im po dej rze niu or ga ny ści ga nia. 

Ar ty kuł 240 Ko dek su kar ne go prze wi du je ka rę do lat 3 po -
zba wie nia wol no ści dla oso by, któ ra – ma jąc wia ry god ną wia -
do mość o prze stęp stwie (je go ka ral nym pla no wa niu, 
usi ło wa niu czy do ko na niu) – nie za wia da mia o tym nie -
zwłocz nie or ga nów ści ga nia. Ar ty kuł ten za wie ra za mknię ty 
ka ta log prze stępstw, któ re trze ba zgła szać pod ry go rem od po -
wie dzial no ści kar nej. Są to m. in.: lu do bój stwo, za mach sta -
nu, szpie go stwo, za mach na ży cie pre zy den ta RP, ter ro ryzm, 
wzię cie za kład ni ka, po zba wie nie wol no ści, za bój stwo, spo -
wo do wa nie ka ta stro fy, pi rac two, zgwał ce nie, pe do fi lia. 

Na pod sta wie ma te ria łów kam pa nii #Roz ma wiaj. #Słu chaj. 
#Uwierz. #Re aguj. 

AN NA PE TRYC KA 
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W Msza nie Dol nej po wsta ła Za gó rzań ska Izba Re gio -
nal na. Eks po zy cja jest po świę co na kul tu rze gó ra li za -
gó rzań skich. Uro czy sta in au gu ra cja dzia łal no ści Izby 
mia ła miej sce 27 stycz nia 2023 r. 

 
Za gó rzań ska Izba Re gio nal na przy sie dzi bie Pol skie go To -

wa rzy stwa Lu do znaw cze go od dział Msza na Dol na, to miej -
sce, do któ re go po wi nien za wi tać każ dy Za gó rza nin i każ dy 
gość od wie dza ją cy Za gó rzań skie Dzie dzi ny. Bę dzie to nie za -
po mnia na po dróż w cza sie. Oka zja, by do tknąć hi sto rii i tra -
dy cji Gó ra li Za gó rzań skich, do wie dzieć się jak drze wiej ży li 
miesz kań cy re gio nu, gdzie i jak pra co wa li, jak spę dza li wol -
ny czas i czym się in te re so wa li. 

Za gó rzań ską Izbę Re gio nal ną zor ga ni zo wa ło Pol skie To wa -
rzy stwo Lu do znaw cze Msza na Dol na w daw nym bu dyn ku „So -
ko ła” pod go ścin nym da chem Miej skiej Bi blio te ki w Msza nie 
Dol nej. Zgro ma dzo no w niej ok. 400 eks po na tów do ku men tu -
ją cych ży cie miej sco wych gó ra li: ele men ty stro ju re gio nal ne go, 
pla sty kę ob rzę do wą oraz przed mio ty co dzien ne go użyt ku.  

Ca łe wy po sa że nie Izby sta no wią przed mio ty zbie ra ne 
i gro ma dzo ne przez mszań ski od dział PTL przez po nad 35 lat. 
Swo je miej sce zna la zła tam tak że et no gra ficz na bi blio tecz ka. 
Eks po zy cji to wa rzy szą ta bli ce, na któ rych za pre zen to wa no 
ar chi wal ne fo to gra fie oraz omó wio no hi sto rię Od dzia łu i syl -
wet ki za an ga żo wa nych w Pol skie To wa rzy stwo Lu do znaw -
cze lu dzi, na cze le z Se ba stia nem Fli za kiem. 

To szcze gól ne miej sce na ma pie Za gó rzań skich Dzie dzin 
moż na od wie dzić we wtor ki i czwart ki w godz. 10: 30 – 13: 30. 
Moż na się też umó wić na in dy wi du al ne zwie dza nie Izby kon -
tak tu jąc się bez po śred nio z Pre ze sem PLT Msza na Dol na. 

– Za chę ca my do oso bi stej po dró ży w cza sie, któ rej do -
świad czy cie prze kra cza jąc próg Za gó rzań skiej Izby Re gio nal -
nej – za pra sza ją Kre ato rzy mar ki Za gó rzań skie Dzie dzi ny 
na swo im fa ce bo oko wym pro fi lu. 

Fot. PLT Msza na Dol na

Ko lej ny cie ka wy punkt na ma pie 
Za gó rzań skich Dzie dzin 
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„By wa nie raz, że sta je my w ob li czu prawd,  
dla któ rych bra ku je słów…” 

św. Jan Pa weł II 
 

W I Li ceum Ogól no kształ cą cym im. Wła dy sła wa Or ka -
na w Li ma no wej od by ło się pod su mo wa nie wo je wódz -
kie go in ter dy scy pli nar ne go kon kur su fi lo zo ficz ne go 
„Sa pe re au de!” (Od waż się być mą drym), or ga ni zo wa -
ne go przez I LO w Li ma no wej we współ pra cy z Wy dzia -
łem Fi lo zo ficz nym Uni wer sy te tu Pa pie skie go 
Ja na Paw ła II w Kra ko wie.  

 
W uro czy sto ści wzię li udział ucznio wie szkół pod sta wo -

wych i po nad pod sta wo wych wy róż nie ni i na gro dze ni przez 
ko mi sję kon kur so wą w ka te go riach: wi zu al nej, li te rac kiej 
i ese ju. To wa rzy szy li im na uczy cie le, ro dzi ce, dy rek to rzy, 
przed sta wi cie le władz wo je wódz kich, sa mo rzą do wych, a tak -
że du chow ni. 

W te go rocz nej edy cji kon kur su udział wzię ło po nad 100 
uczniów z 37 szkół wo je wódz twa ma ło pol skie go. W gro nie 
je go lau re atów zna la zły się uczen ni ce Szko ły Pod sta wo wej 
nr 1 w Ka si nie Wiel kiej – Mar ce li na Ci chorz (I miej sce) oraz 
Oli wia Łac na (wy róż nie nie). 

Ce lem kon kur su by ło za in te re so wa nie dzie ci i mło dzie ży fi -
lo zo fią, roz wi ja nie sa mo dziel ne go, kre atyw ne go my śle nia, for -
mo wa nie wraż li wo ści po znaw czej w du chu wy cho wa nia 
do war to ści z pod kre śle niem per so na li zmu chrze ści jań skie go, 
mo ty wo wa nie do cięż kiej pra cy, a tak że wspie ra nie uta len to wa -
nych mło dych lu dzi z wo je wódz twa ma ło pol skie go. 

– „Od waż ni po szu ki wa cze Mą dro ści” są przy szło ścią na -
ro du, za tem ser decz nie gra tu lu je my lau re at kom i ży czy my, by 
ten suk ces stał się in spi ra cją, po cząt kiem pięk nej, in te lek tu al -
nej przy go dy w do ro słym ży ciu – pod kre śla ją na uczy cie le 
z Ka si ny Wiel kiej. EWA ŚLA GA

Mar ce li na i Oli wia – „od waż ne 
po szu ki wacz ki Mą dro ści” 

21 mar ca jest nie tyl ko pierw szym dniem wio sny, ale 
rów nież Świa to wym Dniem Osób z Ze spo łem Do wna. 

 
Szko ła Pod sta wo wa nr 3 w Ka sin ce Ma łej przy łą czy ła się 

do ogól no świa to wej ak cji. Sa mo rząd Uczniow ski sta nął na wy -
so ko ści za da nia, or ga ni zu jąc szkol ne ob cho dy te go świę ta. 
Ucznio wie przy szli w tym dniu w ko lo ro wych skar pet kach nie 
do pa ry, po ka zu jąc, że róż ni nas tak nie wie le od osób z Ze spo -
łem Do wna – je den do dat ko wy, nie pa su ją cy chro mo som – tak 
jak na sza nie pa su ją ca skar pet ka. Za kła da jąc ją, zwró ci li śmy 
uwa gę na pro ble my dzie ci i do ro słych z Ze spo łem Do wna. 

Na lek cjach ucznio wie wy ko na li pa pie ro we, ko lo ro we 
skar pet ki i wspól nie przy go to wa li oko licz no ścio wą ga zet kę. 
Prze pro wa dzo no rów nież zbiór kę pie nięż ną, któ rej ce lem jest 
po moc rocz nej Alu si z Ka sin ki Ma łej cier pią cej na Ze spół Do -
wna i wa dę ser ca AVSD. 

Nie mo gło w tym dniu za brak nąć tra dy cyj nych spo so bów 
po wi ta nia wio sny, a więc spa ce rów w po szu ki wa niu jej pierw -
szych oznak czy to pie nia ma rzan ny. Ucznio wie urzą dzi li też 

kla so we ki no z po pcor nem i in ny mi prze ką ska mi. Wzię li rów -
nież udział w ży wej lek cji przy ro dy i obej rze li po kaz sów. 
Mie li moż li wość do wie dzieć się wie lu cie ka wych in for ma cji 
na te mat ży cia, wy glą du i uspo so bie nia tych dra pież ni ków.  

– To był na praw dę ko lo ro wy dzień. Wszy scy pod eks cy to wa -
ni wró ci li peł ni wra żeń do do mów – wspo mi na ją Za gród cza nie. 

DO RO TA BO RO WIEC

Dzień ko lo ro wej skar pet ki 
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Pod okręg Pił ki Noż nej w Li ma no wej 
zor ga ni zo wał ko lej ną edy cję Ple bi -
scy tu na Naj po pu lar niej sze go Pił -
ka rza i Tre ne ra Zie mi Li ma now skiej 
w 2022 r.  

 
25 lu te go br., w Sta ro stwie Po wia to -

wym w Li ma no wej od by ło się uro czy ste 
pod su mo wa nie oraz wrę cze nie na gród 
dla lau re atów. 

W ka te go rii Naj po pu lar niej szy Pił karz 
Zie mi Li ma now skiej kla sy „A” i kla sy 
„B” zwy cię żył Mar cin Żu rek, z ko lei Naj -
po pu lar niej szym Tre ne rem Zie mi Li ma -
now skiej kla sy „A” i kla sy „B” wy bra ny 
zo stał Ma ciej Po ta czek. Oby dwaj wy róż -
nie ni zwią za ni są z Klu bem Spor to wym 
„OSTRA” Ol szów ka -Ra ba Niż na, któ re -
go dzia łal ność wspie ra Gmi na Msza -
na Dol na, po przez co rocz ne do ta cje. 

Pod czas uro czy stej ga li ju bi le uszo -
we go, XXV Ple bi scy tu na Naj po pu lar -
niej sze go Tre ne ra i Pił ka rza Zie mi 
Li ma now skiej, na gro dy oraz pa miąt ko -
wy list gra tu la cyj ny dla Naj po pu lar niej -
szych – Pił ka rza i Tre ne ra z Gmi ny 
Msza na Dol na, w imie niu Wój ta Gmi -

ny Bo le sła wa Ża by wrę czy ła je go Za -
stęp czy ni, Ka ta rzy na Szy biak. Pa tro nat 
ho no ro wy nad wy da rze niem ob jął Sta -
ro sta Po wia to wy Mie czy sław Ury ga. 

MO NI KA HO MA 
Fot. Ma ciej Po ta czek, Mar cin Żu rek,

Naj po pu lar niej si Pił karz i Tre ner 
Zie mi Li ma now skiej 2022 
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Eli ta elit, eks tra kla sa eks tra kla sy, naj lep sze z naj lep -
szych. Tak moż na okre ślić ry wa li za cję, któ ra od by ła się 
w No wym Tar gu. Cho dzi o Ma ło pol skie Igrzy ska Mło -
dzie ży Szkol nej (uni ho kej dziew cząt). Uczest ni czy ły 
w niej re pre zen tant ki Ze spo łu Szko ły i Przed szko la nr 1 
w Ka si nie Wiel kiej, ja ko zwy cięż czy nie po wia tu li ma -
now skie go. 

 
Dro ga do suk ce su by ła cięż ka, ale dzię ki de ter mi na cji i wal -

ce do koń ca, dziew czy ny naj pierw prze szły eli mi na cje gmin -
ne, a póź niej zo sta ły mi strzy nia mi po wia tu, po ko nu jąc m.in. 
ta kie sła wy, jak dru ży ny z Lu bo mie rza, czy ze Sta rej Wsi. 

– Na mi strzo stwa wo je wódz twa je cha li śmy peł ni wia ry 
w osią gnię cie do bre go wy ni ku i nie za wie dli śmy się! – z en tu -
zja zmem wspo mi na ją wy cho wan ko wie je dyn ki z Ka si ny 
Wiel kiej. – Na sza dru ży na tra fi ła w gru pie na wy ma ga ją ce 
ry wal ki z Ludź mie rza i No we go Są cza. Uda ło się wyjść z gru -
py, a z me czu na mecz na sze dziew czy ny gra ły co raz le piej, 
ocie ra jąc się o włos o fi nał (w pół fi na le prze gra ły za spra wą 
kon tro wer syj ne go rzu tu kar ne go). Na ła do wa ne spor to wą zło -
ścią po ko na ły re pre zen tant ki po wia tu Kra kow skie go (Su cha) 
w wal ce o 3 miej sce. 

Ten zna czą cy suk ces moż na skwi to wać po wie dze niem 
„Ża den zwy cięz ca nie wie rzy w przy pa dek”. Au to ra mi suk -

ce su są: Ga brie la Fra su nek, Ga brie la Ole siak, Pau li na No wak, 
Ka ta rzy na No wak, Pa try cja Ma zgaj, Alek san dra Wa luś, Alek -
san dra Łac ny. 

M.KO WAL SKI wraz z ucznia mi kl. VIIIa 

„Dziew czy ny lu bią brąz” 

Sio stry, We ro ni ka i Ka ro li na Ka le ta, 
wró ci ły do bie ga nia na wy so kim po -
zio mie pod czas roz gry wa nych 
w Za ko pa nem Mi strzostw Pol ski 
w bie gach nar ciar skich.  

W bie gu tech ni ką kla sycz ną wy gra ła 
We ro ni ka, 3 miej sce za ję ła Ka ro li na, 
a pią ta by ła ju nior ka Alek san dra Ko ło -
dziej. Na stęp ne go dnia, w za wo dach tech -
ni ką łyż wo wą 2 miej sce wy wal czy ła 
Ka ro li na Ka le ta a szó sta by ła Ola Ko ło -
dziej (We ro ni ka nie star to wa ła). Po przed -
ni se zon był mniej uda ny dla We ro ni ki 
i Ka ro li ny dla te go te me da le ma ją po -
dwój ną war tość. Dru ga część Mi strzostw 
Pol ski – sprin ty i bie gi na naj dłuż szych 
dy stan sach pla no wa ne są na ma rzec. 

KRZYSZ TOF JA ROSZ 
Fot. www.pzn.pl 

Sukcesy zawodniczek z gminy Mszana Dolna podczas 
Mistrzostw Polski Seniorów w biegach narciarskich 
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